
Zagadnienia gospodarcze w Italii
Rwa miliony bezrobotnych. —- Ceny sto razy wyższe 

niż przed wojną
(Od własnego korespondenta)

Rzym, 1-go czerwca 1948 r.
Problemy ekonomiczne powojenne są 

mniej lub więcej te same we wszyst
kich krajach europejskich: inflacja, 
niedostateczna produkcja, wzrost cen. 
We Włoszech problemy te są może cięż 
sze niż gdziekolwiek indziej, bo Italia 
ucierpiała wiele od wojny i jakkolwiek 
odbudowa, dzięki pomocy amerykań
skiej, postępuje szybko, dojście do ja
ko takiej równowagi nie będzie łatwe.

Włochy nie mają ani węgla ani naf
ty i są zmuszone rok rocznie sprowa
dzać, przy średnio dobrych zbiorach, 
około 20 milionów cetnarów zboża. Za
leżą więc w wysokiej mierze cd zagra
nicy. Na skutek wojny utraciły Wło
chy swój zapas złota, który tylko czę
ściowo będą mogły odzyskać. Obieg 
banknotów sięga 800 miliardów. Defi
cyt roczny wynosi 600 miliardów. Bez
robotnych liczy się na przeszło 2 milio
ny a ludność stale wzrasta i żaden z 
krajów europejskich nie ma tylu ra
mion na wywóz co Italia.. Co zrobić z 
nadmiarem ludności, zwłaszcza po u- 
tracie kolonii? Wymiana handlowa z 
zagranicą rusza się bardzo powoli. Stąd 

- też i brak walut.
Przed wojną Włochy były jednym z 

najtańszych krajów w Europe. Po woj
nie ceny produktów7 wzrosły tu od 80 
do 100 razy. 1.000 lir. dzisiejszych ró
wna się 10 lirom przedwojennym. In
flację zahamował Einaudi, obecny pre
zydent republiki, przez ostre zabloko
wanie'kredytów bankowych, co miało 
dobrą ale i ujemną stronę, bo wstrzy
mało produkcję i zwiększyło bezrobo- 

* -eie. Pomoc dla bezrobotnych i utrzy
manie aparatu państwowego przy sta
łym podwyższaniu płac pochłania mi
liardy. Błędne koło i taniec miliardów...

Przed kilku dniami zamknięto w Me
diolanie wielkie targi, które cieszyły 
się dużą frekwencją i dały obraz po
ważnych wysiłków przemysłu włoskie
go, zwłaszcza pod względem jakościo
wym, ale interesów wielkich na nich 
nie robiono i to zarówno na rynku we
wnętrznym jak i na zagranicę. Wszy
stko tu było piękne i dobre z wyjąt
kiem cen, które były niedostępne, bo 
za wysokie, dla konsumenta włoskiego 
a co gorsza za wysokie też dla nabyw
cy zagranicznego. Produkty przemysłu 
włoskiego, tak jak rzeczy dziś stoją 
nie wytrzymują konkurencji z produk
tami zagranicznymi które są tańsze i" to 
częstokroć znacznie tańsze. Stąd mała 
nadzieja na eksport a tym samym na 
uzyskanie waluty. Nie jedno obiecują 
sobie Włosi po unii celnej z Francją, 
ale sprawa ta, jak dotąd jest tylko 
zgrubsza zarysowana.

Jakie są prayr-zyny tych wysokich
cen? Lewica twierdzi, iż są wynikiem zadania, nie zadowalając się „dobrymi J 
spekulacji klas kapitalistycznych, prze zamiarami”. Nadzieja w szybkie urte- 
niysloU'cy zwalają winę na zwyżki płac czywistnienie reform byłaby jednak ; 
pracowniczych, zmniejszenie wydajno- złudna, dodał Ojciec św. „Chodzi nie 
ści pracy. Kto inny znowu zwali winę tylko o sprawiedliwszy rozdział do-

250 tysięcy włoskich robotników rolnych
przybędzie

Rzym. — W oświadczeniu rządowym 
złożonym w w parlamencie włoskim, 
de Gasperi, charakteryzując sytuację 
wewnętrzną, oświadczył, iż rząd jego 
dąży do przekształcenia robotników 
rolnych we Włoszech na małych wła
ścicieli własnych warsztatów przez 
przeprowadzenie reformy rolnej w mia 
rę możliwości i zapasu ziemi. Przy tej 
okazji, podkreślił Premier, iż dla zna
lezienia pracy dla nadmiaru robotni
ków rolnych, rząd włoski przeprowa
dza rozmowy z Francją, która pragnie 
przyjąć 250 tysięcy Włochów. Odpływ7 
ćwierć miliona robotników rolnych z 
Włoch do Francji, dodał de Gasperi, 
zmniejszy w znacznym stopniu bezro
bocie w kraju i otworzy lepsze widoki 
życiowe dla bezpośrednio zaintereso
wanych.

Rozmowy .w sprawie przyjęcia włos
kich robotników rolnych omawiał w 
czasie swej wizyty w Rzymie francu
ski minister Pracy Daniel Mayer; obec 
nie zaś rozmowy te prowadzi w dal
szym ciągu delegacja francuska. Po
trzeby Francji pod tym względem oce
niane są na conajmniej pół miliona

T. V R. zaprasza ko
munizm jący eh posłów 
angielskich do Polski

Ziliiacus, przywódcaWarszawa.
komunizującej grupy lewicowej bry
tyjskiej Partiii Pracy, przyjął zapro
szenie Towarzystwa Uniwersytetu Ro
botniczego i uda się do Polski w naj
bliższych tygodniach. 

6 i pół miliarda dolarów na armię lądowa i lotniczą w U.S. A
WASZYNGTON. — Izba Reprezentantów 

uchwaliła w środę ustawę finansową, która 
przewiduje 6 i pół miliarda dolarów na roz
budowę amerykańskiej armii lądowej i lot
niczej. Według tej ustawy, liczba efektywów 
armii lądowej w USA wynosić będzie w mar
cu 1949 roku 790 tys. oficerów i żołnierzy i 
444 tys. wojsk lotniczych. Ustawa przewi
duje utworzenie ponadto Gwardii Narodo
wej i przeszkolenie w roku następnym 3G0 ’ 
tys. rezerwistów.

Komisja Budżetowa, która przedłożyła ten 
projekt wysłuchała w tym celu rzeczoznaw
ców wojskowych, którzy przedłożyli szcze
gółowe dane o zapasach amunicji i wszel
kiego innego sprzętu wojskowego, jakim 
Stany Zjednoczone dysponują obecnie. A- 
meryka posiada zgodnie z tymi danymi. 8 
milionów 500 tys. ton najrozmaitszej amu
nicji, 2 i pół miliona najnowocześniejszych 
karabinów maszynowych typu „Garami” oraz l

na stały wzrost stawek ubezpieczeń 
społecznych itd. Przemysłowcy twier
dzą dalej, że na skutek wielkiej liczby 
bezrobotnych syndykaty narzucają im 
we fabrykach, w przedsiębiorstwach i 
gospodarstwach rolnych 10 robotni
ków tam, gdzie pracy jest tylko dla 
pięciu. Bądź co bądź faktem jest, że 
keszta utrzymania wzrosły niepomier
nie i najwięcej na tym cierpią sami ro
botnicy, urzędniczy, pracownicy inte
lektualni i w ogóle warstwy średnie, 
jako najskromniejsi konsumenci.

Gdyby spożywczość żywnościowa i 
wszelka inna w Italii mogła dojść do 
poziomu amerykańskiego, przemysł 
wioski, żeby nadążyć, musiałby praco
wać nie sześć lub osiem ale 24 godzin 
na dobę i nie tylko znikłoby bezrobocie 
ale brakło by rąk do pracy. Tymcza
sem Włoch, jako konsument i odbiorca 
jest niesłychanie oszczędny, a na ek
sport nie można liczyć, bo produkty 
włoskie, jakościowo dobre, nie wytrzy
mują konkurencji z zagranicznymi, bo 
są za drogie.

Czy dojdzie tu do jakiegoś przymu
sowego wyrównania i co zrobi rząd i 
postanowi parlament, najbliższa przy
szłość pokaże. Tymczasem żyje się tu 
na łasce pomocy amerykańskiej, która 
ze względów ogólno politycznych pły
nie nieustannym i silnym strumieniem. 
Każdy Włoch wie, że tej pomocy za
wdzięcza bardzo wiele, jeśli nie wsjy- 
stko. Stąd błąd komunistów, że cały 
atak skierowali na plan Marshalla i na 
kapitalizm amerykański i dlatego prze-
grali. Roman us.

Ojciec św. żąda reform społecznych
Watykan. — Ojciec św. wygłosił w 

dniu 2 czerwca z okazji swoich imienin 
przemówienie nadane przez radio, W 
którym oświadczył: „ Wchwili obecnej 
jest koniecznym, by zbudzili się wszy
scy, u których w głębi duszy drzemią 
resztki ducha chrześcijańskiego”. W _ _
dalszym ciągu Ojciec św. dziękował ścijańskim.
wszystkim tym, którzy „zaciągnęli się POKÓJ MIĘDZYNARODOWY
do armii Chrystusowej ’ i ostrzegł 
wiernych ' przed niebezpieczeństwem
„usypiania na laurach”. „Dni rozejmu [ ~
między dwoma walkami oświadczył, pozwala na wciąganie kościoła do gry

Ł v . • • •» • ii r»r>xTc$Vr\ wvcrwx csb-izi K oin TYT^CiemOłsą nieraz ważniejsze, n.z dni walki \
REFORMY SPOŁECZNE Hadze, aby wykazać swą troskę o po

kój i poprzeć dążenia do zjednoczenia 
Ojciec św. kładł nacisk na koniecz- nar(xiów.

ność zapewnienia chleba, pracy i da- wkońcu Ojciec św. wyraził życze- 
chu nad głową warstwom najbardziej nje , p0 smutnych czasach, w któ- 
uposledzonym. Zalecał przeprowadzę- pych kielich boleści wypełnił się po 
nie szerokich reform społecznych i a- brzegi, Święty Rok 1950 zapoczątko- 
pelował do katolików by skutecznie ( waj ro42iny ludzkiej nastanie ery 

; współpracowali,około wykonania tego xiokci** dobrobytu i postępuj

do Francji
robotników rolnych. W miarę wyjaz
dów jeńców niemieckich, sprawa ta wy 
maga szybkiego załatwienia, by zapew 
nić ciągłości prac w nadchodzących 
żniwach i później w czasie jesiennych 
zasiewów7.

Hr. F. BeniEdotte ustali gUzlMi zaprzestania walk
Mimo obustronnej zgody na rozejm. walki trwają nadal

Tel - Aviv.— Wiadomości wojskowe 
napływające w środę wskazują, iż w 
Palestynie trwają nadal walki, pomimo 
iż obie strony wyraziły zgodę na za
wieszenie broni. W Nowym, Mieście w 
Jerozolimie nacisk Arabów na pozy
cję Haganah nie ustał. Żydzi ze swej 
strony prowadzą walki na północy Pa
lestyny i na południu przeciwko od
działom egipskim.

Lake - Success. — Na środowym po
siedzeniu Rada Bezpieczeństwa posta
nowiła powierzyć swemu rozjemcy F. 
Bernadotte misję, by uzgodnił z Żyda
mi i Arabami, dzień i godzinę zawiesze
nia wszelkich działań wojennych, zwła 
szcza, że obie strony wyraziły już u- 
przednio zgodę na rozejm.

Przerwania całkowitego walk, spo
dziewać się należy dopiero za kilka 
dni.

Oddziały żydowskie wkroczyły 
do Transjordanii

TEL-AVIV. — Według komunikatów Ha-: 
ganah, oddziały* żydowskie podjęły działania . 
ofensywne przeciwko Transjordanii. Po przy-; 
gotowaniach lotniczych, w środę oddziały j 
zmotoryzowane żydowskie przekroczyły gra

7 milionów, 900 tys. ton czołgów, samocho
dów i pojazdów mechanicznych.

Komisja budżetowa przedłożyła ten pro
jekt, domagając się zatwierdzenia go przez 
Izbę Reprezentantów w jak najkrótszym 
czasie. Izba zatwierdziła cały projekt przy 
sprzeciwie 2 kongresmanów.

Generał Bradley o potrzebie 
nowoczesnej armii ameryk.

WASZYNGTON. — W czasie zapoznawa
nia Kongresmanów z potrzebami armii, szef 
sztabu armii USA generał Bradley oświad
czył, iż obecna sytuacja w świecie wymaga, 
by Stany Zjednoczone posiadały nowoczesną 
armię zdolną do zapewnienia bezpieczeństwa 
U.S.A, i dla wymuszenia dla siebie należy
tego szacunku. Generał Bradley podkreślił, 
iż świat cały jest podzielony na dwa wrogie 
obozy. Jeden z nich zwraca się przeciwko
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Umowa „sześciu" w sprawie Niemiec 
spotyka się z krytyką

Ponieważ mimo pewnych ustępstw anglosaskich me spełnia żądań Franc.i w sprawie bezpieczeństwa 
Sprawa zwolnienia urzędników' załatwiona na drodze kompromisu, 
Dekret w sprawie subwencji dla Stow, Rodzin nych ma być unieważniony

Sytuacja wewnętrzno - polityczna 
ws Francji cechuje w tej chwili rosną
ce napięcie między rządem a jego kry
tykami, niezadowolonymi m. in. z po
wodu sposobu, w jaki ma być zwolnio
nych 150 tys. urzędników. Mimo za
sadniczego wotum zaufania, uzyska
nego pracz rząd, powstały w szczegó
łach .jeszcze trudności, które z trudem 
zdołano usunąć w nocy z środy na 
czwartek. Doszły do tego różnice zdań 
na tle laicyzmu, bronionego także przez 
socjalistów mających w tej materii in

chodu społecznego, bardziej odpowia
dający pracy i potrzebom każdego. W 
obecnych warunkach po zniszczeniach 
wojennych, wszelka reforma społeczna 
jest ściśle związana ze sprawą mądrej 
organizacji produkcji i może zostać 
przeprowadzona jedynie w duchu chrae

Przechodząc do pokoju międzynaro
dowego Ojciec św. oświadczył, że nie 

interesów czysto ziemskich ale pragnął
być reprezentowany na kongresie w

Wielkie szkody * Kanadzie 
i Stanach Zjedoocxorveh 

z powodu powodzi
PORTLAND. — Pomiędzy Portland i wy

brzeżem Pacyfiku w stanie Oregon powódź 
spowodowana wylewem rzeki Kolumbii za
graża miejscowemu lotnisku. Po zniszczeniu 
miasta Vamport i zagrożeniu innych, w śro
dę wody Kolumbii jeszcze się podniosły, za
grażając bezpośrednio zalaniem lotniska w 
Portland. Równocześnie miasteczko Clats
kanie musiało być ewakuowane. Saperzy i 
inżynierowie cywilni oświadczyli, tż krytycz
ny stan wód na rzece Kolumbii jeszcze nie 
minął.

Podnoszące się wody zagrażają ponadto 
zniszczeniem fabryki aluminium w Troudda- 
le. Władze miejskie obliczają, iż zniszczonych 
jest około 10 tysięcy domów.

nicę Transjordanii weszły w kilku punktach 
na 12 km. wgłąb kraju.

(Foto: ttecord) 
Pionowania żydowsko-arabskie w wiosce Naanl, 

w okolicy Haify.
*

llzsęd polski wysłał swego 
przedstawiciela 

dyplomatycznego do Izraela 
WARSZAWA. — Rząd polski zawiadomił

Stanom Zjednoczonym i prowadzi politykę 
agresywną, gospodarczą, psychologiczną i 
propagandową. Dlatego Ameryka musi po
siadać taki potencjał wojenny, któryby za
pewnił U.S.A. przodujące miejsce W świecie.

Rosja np. powiedział generał Bradley po
siada pod bronią 4 milionową armię lądową 
i 14 tys. samolotów, co pozwoliło by jej z 
łatwością na szybkie posunięcie się naprzód 
w Europie i na zajęcie Bliskiego, środkowe
go Wschodu, Korei, a nawet Chin. Tymcza
sem siły Stanów Zjedn. nie przekracza
ją w tym czasie miliona żołnierzy.

Posiadanie najnowocześniejszej broni ra
kietowej i atomowej, oraz lotnictwa na naj
wyższym poziomie rozwoju zakończył Brad
ley, pozwala Stanom Zjednoczonym na za
trzymanie jeszcze na kilka lat tego monopo
lu, ale tym niemniej Amerykanie muszą ro
bić szybkie postępy w dziedzinie dozbrojenia 
1 rozbudowania swej armii.
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2Voire trudności rządu premiera Schumana

ne zdanie, niż M. R. P. Obie te spra- sojusz wojskowy ze Stanami Zjedn., 
wy są na drodze do kompromiso- ’ którego jednak nie zawarła, nie chcąc 
wego załatwienia. Natomiast rośnie narazić się Rosji. Dziś Stany Zjed- 
niezadowolenie z projektu umowy za- noczone chcą w przyszłości dać 
wartej przez państwa Unii Zach, i Sta- pewne gwarancje państwom Unii Za
ny Zjedn. w sprawie Niemiec. Umowa chodniej, ale poza tym i poza obecnoś- 
którą mają dopiero zatwierdzić po- cią swoją pray okupacji Niemiec dalej 
szczególnie państwa zainteresowane, pójść nie chcą.
nie spełnia dostatecznie żądań Francji Nie ulega wątpliwości, źe londyńska 
w sprawie bezpieczeństwa. ; umowa „sześciu” w sprawie Niemiec,

Nie ulega wątpliwości, że londyńska

(Foto: France-Clichćs) 
Premier Robert Schuman.

Komuniści i zbliżone do nich dzien
niki atakują ostro min. Spr. Zagr. Bi- 
daulfa. Komisja dla Spr. Zagr. po
wzięła wesoraj uchwałę, wyrażającą 
niezadowolenia, że ją za mało informo
wano o przebiegu narad londyńskich.

Dzienniki takie jednak jak „Le 
Monde”, „Combat” i inne wskazują* 
że Francja w danej sytuacji więcej u- 
zyskać nie mogła. Gdyby była odrzu
ciła ustępstwa anglosaskie w sprawie 
kontroli Zagłębia Ruhry i w sprawie 
federacyjnej organizacji Niemiec jako 
niedostateczne,, wówczas Anglosasł 
byliby na w’asną rękę przeprowadzali 
bez Francji w swojej strefie swoje 
plany i bez względu na Francję, gdyż 
gra u nich większą rolę zorganizowa
nie gospodarstwa Niemiec wobec po
lityki i planów7 rosyjskich. Francja by
łaby mogła uzyskać wr przeszłości więk 
sze gwarancje bezpieczeństwa przez

2-go czerwca br. Tymczasowy rząd Izraela, 
iż wysyła do Tel-Avivu swego przedstawi
ciela dyplomatycznego. Izrael wyznaczył 
również swego' charge d’affalre.

*
Prezydent Izraela w Paryżu
Parzy. — Przybył tu tymczasowy 

prezydent Izraela dr. Weizmanń, powi 
tany entuzjastycznie przez liczną rze
szę Żydów. Weizmann zamierza pozo
stać we Francji przez dwax tygodnie, 
gdzie spotka się z licznymi przywódca
mi syjonistycznymi z zachodniej Eu
ropy. Być może, iż dr. Weizmann od
będzie rozmowy nieurzędowe z przed
stawicielami Francji, by przyspieszyć 
uznanie państwa żydowskiego.

*
Konsul francuski w Jerozolimie 

odznaczony
Paryż. — Dekret ogłoszony w „Journal 

Officiel” mianuje p. Wiktora Neuville, ?*on- 
sula generalnego Francji w' Jerozolimie ofi
cerem Legii Honorowej, „za spełnienie swoich 
obowiązków w niebezpiecznych okoliczno
ściach i danie dowodu zimnej krwi oraz od
wagi”. ,

*
Rozmowy Fajsala u Beviua

LONDYN. — W dniu 2 czerwca br. mini
ster Spraw Zagr. Arabii Saudzklej Fajsal 
przyjęty był przez Bevina, z którym odbył 
rozmowy na temat sytuacji wytworzonej w 
Palestynie. Fajsal oświadczył między inny
mi, iż Liga Arabska rozważy ponownie wszel 
kle koncesje naftowe z mocarstwami zachód 
nimi, o 41e zostanie utworzone ostatecznie 
państwo Izraela.

9 wyroków śmierci 
przeciw7 ukraińskim 

nacjonalistom
Warszawa. — W sądzie wojskowym 

w Warszawie toczył się w ostatnich 
kilku dniach proces przeciwko 22 u- 
kraińskim nacjonalistom, oskarżonym 
o zamordowanie 28 marca 1947 roku 
generała Karola Świerczewskiego, dru 
giego wiceministra Obrony Narodowej. 
W wyniku przewodu sądowego, sąd 
skazał 9 osób na kary śmierci, 4 na 
dożywotnie więzienie, a 9 pozostałych 
na kąry więzienia od 10 do 15 lat.

wywoła gorącą dyskusję w Zgroma
dzeniu Narodowym.

*
Francja wobec zagadnień 

niemieckich
Paryż. — Rząd wyznaczył na wto

rek osobne posiedzenie, na którym min. 
Bidault przedstawi londjmską umowę 
w sprawie Niemiec.

Ministra Bidault’a atakują jego prze 
ciwnicy nie tyle z powodu ustępliwości 
na konferencji, londyńskiej w spra
wie Niemiec, ile zarzucają mu niedo
stateczne informowanie o jej przebie
gu. Rząd po rozpatrzeniu zaleceń kon
ferencji w Londynie zastrzega sobie 
przedłożenie ich Zgromadzeniu Nar.

PARYŻ. — W Zgromadzeniu Narodowym 
trwały w środę aż do nocy rozmowy między 
rządem j stronnictwami w sprawie sp «sobu 
przeprowadzenia redukcji urzędników. No
wy projekt ugodowy opracowany przez p. 
Biondi spotkał się z nowymi trudnościami 
w7 komisjach, a zgłoszone nowe poprawki zo
stały odrzucone przez rząd.

Pełnemu Zgromadzeniu Narodowemu zo
stanie przedłożony projekt, który ostatecz
nie w środę wieczorem zyskał zgodę, rządu 
oraz przewodniczących grup większości par
lamentarnej. Projekt przewiduje, że do 25 
proc, stanowisk do obsadzenia w przyszło
ści, pierwszeństwo będą mieli urzędnicy e- 
tatowi, zwolnieni obecnie, lub mogący być

w Inieid w ramach zarządzeń oszczędno
ściowych; redukcja urzędników etatowych i 
nie może przekroczyć 15 proc, ogólnej liczby 
zwolnionych urzędników.*

Min. Skarbu Rene Mayer oświadczył sta
nowczo, że nie zgodzi się na dalsze jakiekol
wiek ustępstwa.

Sprawa subwencji 
dla Stowarzyszeń Rodzinnych

Paryż. — Rozmowy, jakie w ciągu ’środy 
przeprowadził premier Schuman dotyczyły 
również dekretu o subwencjach dla Stowa
rzyszeń Rodzinnych. Legalność dekretu, pod
pisanego przez premiera Schumana i min. 
Zdrowia p. Poinso-Chapuis została zakwe
stionowana. Orzeczenie w sprawie ważności 
dekretu wyda Rada Stanu. Komisja Wycho
wania Narodowego Zgromadzenia zbiera się 
w czwartek po południu i wysłucha raportu 
p. Deixonne (socjalisty), zwolennika unie
ważnienia dekretu. *-

Z Komisji Wojskowej
Paryż. — Komisja Obrony Narodowej 

Zgromadzenia Narodowego zakwestionowała* 
przeniesienie przez min. Teitgena w stan 
rozporządzalności 24 generałów zasłużonych 
w Ruchu Oporu. Minister wyjaśnił, że zarzą
dzenie to jest czysto administracyjne i nie 
stanowi żadnej sankcji.

PARYŻ. — Min. Rene Mayer przedstawił 
w komisji budżetowej i finansowej stan 
budżetu na rok 1948. Ogólne wydatki, o- 
świadczył minister wyniosą 449 miliardów 
franków, wydatki na odbudowę 76 miliardów 
fr., na" wojsko 309 miliardów fr., razem prze
to 975 miliardów fr., co da je niedobór w wy
sokości ok. 40 do 50 miliardów fr. W drugim 
kwartale br. wpływy' zmniejszyły się, brak 
pokrycia na 95 miliardów7 fr, której to sumy 
mają dostarczyć pożyczki.

Z Komisji Spraw Zagr.
Paryż. — Komisja Spraw Zagranicznych 

uchw-aliła 14 głosami przeciwko 4 następują
cą rezolucję: „Komisja protestuje ponownie 
przeciwko faktowi, że nie jest informowana 
o przebiegu rozmów międzynarodowych. 
Gdyby podobna sytuacja miała panować na
dal, komisja była by zmuszona zwrócić się 
do Premiera i przedłożyć sprawę Zgroma
dzeniu Narodowemu”.

PARYŻ. — Min. Georges Bidault i amba
sador Holandii podpiszą- w czwartek po po
łudniu francusko - holenderską umowę o 
pracy i Imigracji.

Rząd grecki żąda zwrotu dzieci
Nota do Polski. Rumunii. Jugosławii. Bułgarii i Węgier

' ATENY. —- Rząd Sophoulisa zwrócił się 
2-go czerwca br. do rządów: Polski, Rumu
nii, Jugosławii, Bułgarii, Albanii i Czecho
słowacji, by repatriowały wszystkie dzieci 
greckie, które zostały wywiezione z kraju 
przez partyzantów i oddane przez generała 
Markosa na wychowanie ich na terenie ob
cych państw w duchu ideologii komunistycz
nej.

Równocześnie rząd grecki wysłał obszerny 
memoriał do Sekretariatu O.N.Z., w którym 
przedstawił sprawę. Oblicza się, iż 60 tys. 
młodocianych Greków poniżej 10 lat znala
zło się w krajach poza żelazną kurtyną. 
Łącznie zaś z dorosłymi powyżej 14 lat od
działy Markosa uprowadziły ponad 100 tys. 
młodzieży greckiej. Kilka tysięcy tych mło
dzieńców po wstępnym przeszkoleniu na te
renie Jugosławii, Albanii | Rumunii zostało 
wcielonych do oddziałów partyzanckich.

*
44 aresztowań w Grecji

ATENY. —- Policja ateńska dokonała licz
nych rewtzyj w kilku dzielnicach stolicy i 
dokonała 44 aresztowań wśród komunistycz
nych działaczy,, którzy stanowili zdaniem 
greckich czynników politycznych tajne ko-

W zalanej kopalni 
straciło życie
11 górników

BOCHUM. — W kopalni węgla pod 
Bochum w Zagłębiu Ruhry, woda za
lała niespodziewanie kopalnię; utonęło 
11 górników. Władze brytyjskie i nie
mieckie przeprowadzają śledztwo, ale 
dotychczas nie ustalono przyczyny te
go wypadku.

7 lekarzy nazistowsk, 
zawisło na szubienicy

MONACHIUM, Na podstawie
wyroku ogłoszonego jeszcze w sierpniu 
roku ubiegłego 7 nazistowskich leka
rzy, oskarżonych o dokonywanie nie
ludzkich praktyk na więźniach i depot 
towanych cudzoziemskich, zostało po
wieszonych w* Landsberg, niedaleko 
Monachium. Wśród straconych znaj
duje się osobisty lekarz Hitlera, Karol 
Brandt.

209 tysięcy 
wysiedleńców wyje- 

dzie do Sianów Zjedn, 
Waszyngton. — Po 11 godzinach o- 

brad Izba Reprezentantów uchwaliła w 
środę ustawę, która przewiduje zezwo
lenie dla 200 tysięcy cudzoziemców na 
wjazd do Stanów Zjednoczonych. Pier
wszeństwo zostało zerezerwowane dla 
robotników rolnych. „I.R.O.” tj. Mię
dzynarodowa Organizacja dla spraw 
Uchodźców przeprowadza na terenie 
Niemiec, Austrii i innych krajach eu
ropejskich listy robotników rolnych’ 
którzy na podstawie tego prawa będą 
mogli wyjechać do Ameryki.

Czwarta rocznica lądowania 
Aliantów w* Normandii

PARYŻ. — Prezydent Vincent Aurlol wy
jeżdża w piątek do Normandii, gdzie weźmie 
udział w uroczystościach z okazji czwartej 
rocznicy lądowania Aliantów. Prezydent za
trzyma się w Lisieux, Caen oraz odwiedzi 
plaże, na których nastąpiło lądowanie.

Czystka w dyplomacji jugosłowiańskiej

Dwóch posłów jugosłowiańskich 
■zostało odwołanych 

: zwolnionych
LONDYy -- Tłf. Leo tti.-z, nmbasador ja 

gosłowiański w Londynie został nagle odwo
łany i zwolniony ze swego stanowiska W ko
łach obserwatorów zagranicznych podkreśla 
się, iż w Jugosławii Wydział polityczny par
tii komunistycznej przeprowadza czystkę 
wśród wyższych urzędników i dyplomatów. 
W wyniku tej akcji zwolniony został rów
nież poseł jugosłowiański w Ankarze, Symicz.

Utonęło 28 marynarzy 
amerykańskich

NORFOLK. — Departament Marynarki 
amerykańskiej podał do wiadomości W" śro
dę, iż w następstwie wywrócenia się szalupy, 
28 marynarzy straciło życie. Opuścili oni w 
poniedziałek okręt „H. Roads” w liczbie 90 
i zamierzali udać się do portu Norfolk, by 
spędzić wesoło czas przed wyjazdem do Eu
ropy.

Wybuch w fabr^’ce benzyny 
syntetycznej,

33 zabitych, 150 rannych
BERLIN. — W fabryce benzyny synte

tycznej w Zeitz koło Halle wydarzyła się 
gwałtowna eksplozja, która spowodowała 
śmierć 33 robotników: 150 zaś innych odnio
sło różne poparzenia 1 rany. Zakłady. benzy
ny syntetycznej w Zeintz znajdują się na 
terenie strefy rosyjskiej.

Śnieg w Alpach
Gap. — W górach otaczających Gap 

(Haute - Alpes) padał śnieg w bieżą
cym tygodniu.

Pali się 1OO tys. akrów lasów 
kanadyjskich

TORONTO. — Na północ od Ontario w 
Kanadzie szaleje gwałtowny pożar, który ob
jął już ponad 100 tys. akrów (1 akr = 40 
arów) tamtejszych lasów. Pożar sięga aż do 
lasów położonych na południe od Indianopo- 
Hs. W walce z pożarem bterze udział około 
tysiąca strażaków i robotników leśnych, dą
żąc do ugaszenia trzech głównych ognisk 
pożaru.

NOWY JORK. — Wszystkie dzieci rosyj- 
kich urzędników w U.S.A, w wieku szkolnym 
otrzymały polecenie udania się do Rosji, by 
uczęszczać do szkoły, począwszy od jesie
ni br.

mórki przyszłej policji politycznej reżimu 
Markosa. Policja miała zebrać bogaty mate
rial obciążający zatrzymanych.

PARYŻ. — W obiedzie wydanym' przez 
Prezydenta na cześć króla Kambodży ucze
stniczył i Premier, przewodniczący trzech 
zgromadzeń oraz liczni ministrowie.

ST. ETIENNE. — Odbywają się tutaj o- 
brady krajowego kongresu Federacji Górni
ków C.G.T. W obradach uczestniczy 600 de
legatów, reprezentujących górników pracu
jących oraz pensjonowanych.

RZYM. — Senat i Posłowie włoscy zebra
li się razem w dniu 2 czerwca br. by uczcić 
drugą rocznicę istnienia Republiki włoskiej.

PRAGA. — Na dzień 27 czerwca br. przy
wódcy Socjaldemokracji czeskiej zapowie
dzieli połączenie się z Komunistami.
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Glosy dyskusyjno Czytelńikotc

„Sprzeczne zdania Kardynałowie i Biskupi polscy
Co-lziennie czytam artykuły dyskusyjne w 

, Narodowcu' ’. Są tam poruszane różne pro
blemy dotyczące stosunków panujących w 
Kraju, względnie na Emigracji. Nie pocho
dzę ze starej emigracji i młode swe lata 
spędziłem w swojej ojczyźnie. Nie jestem 
zapoznanym z sytuacją panującą w czasie 
obecnym. Lecz jedno mogę wywnioskować, iż 

• niema jedności i są różne poglądy politycz
ne. Ale w prawdziwej demokracji, każdy ma 
prawo należenia do organizacji politycznej, 
jaką uważa sobie za najlepszą. W rozmowie 
przelotnej z wielu '"emigrantami dowiedzia
łem się, iż niektórzy, mówiąc o powrocie do 
Kraju marzą o jakiś dobrych posadach o 
tak zwanym .lekkim Chlebie”. Nie mam za
miaru tutaj nadmieniać, jak sobie niektórzy 
przedstawiają ten lekki ćhleb i dobrą posa
dę. Otóż pewnego dnia jadąc pociągiem po
spiesznym Paryż — Arras, przedstawiło mi 
się dwóch Polaków prowadząc zaraz ze mną 
ożywioną dyskusję o wojsku polskim na 

• wschodzie, urągając wszystkim żołnierzom, 
którzy walczyli w armii dowodzonej przez

Andersa. O sobie zaA mówili , że oni tylko 
wywalczyli wolność i niepodległość dla na
szego kraju, to znaczy tylko P.P.R. źe to 
jest partia demokratyczna: Mówili, że tyl
ko oni stoją na straży praw robotnika, dalej 
mówił dosyć kłamstwa, dość już wojny, my 
chcemy spokoju i tylko P.P.R. może dać 
gwarancję pokoju, której zazdroszczą wszyst
kie inne partie powodzenia. Nie dość na tym. 
Zaczęli krytykować prasę a w szczególności 
tylko , Narodowca”, natomiast wychwalali 
,.Gazetę Polską”, dając mi nawet jej adres. 
Już oczywiście żadnej odpowiedzi im nie da
łem, widziałem, kogo mam przed sobą. Po 
godzinnej przerwie znowuż rozpoczął ml tłu
maczyć: ,.A toż my to już mamy miejsce 
zapewnione w kraju; nam się należą dobre 
posady, za naszą działalność i agitację za 
prawdziwą demokracją!”

Minęliśmy Albert wstałem przeprosiłem 
' mych gości, iż w Arras wysiadam i poże- 
I gnałem się. — Z poważaniem

Edw. XXiodarczyk

do katolickiej młodzieży polskiej
Poda jemy poniścj ay^l prsetuod-ników Koś

cioła Kat. to Polsce do młodsieży polskiej:
Kochana Młodzieży Polska!
Młode Wasze życie obfituje w bolesne do

świadczenia. Opatrzność Boża tak Wam za
ufała, że dopuściła, by wielkie przełomy dzie
jów dokonywały się na XVaszych oczach i 
przy XX'aszym udziale. Byliście świadkami

wlstniać w noble całego człowieka. Macie 
współpracować z naturą i łaską, 7, wiedzą i 
wiarą. Macie pomnażać w sobie wartości na
turalne a przez łaskę włączać się w świat 
Dobra nieskończonego.

Dzięki takiemu wychowaniu zw raca XX as 
Kościół najpewniejszą drogą ku Braciom XX"a-
szym. ku rodzinie, ku Narodowi, ku Państwu, 
z którymi macie związać się przez miłość,straszliwych zmagań, spustoszeń i zbrodni . 

"Ibiia się cała Pmł sprawiedliwość i przez wykonywanie o- 
w takie umi-

Li«t z za Oceanu

Życie w Nowym Jorku

wojennych. O dusze XVasze odbiła się cała ^rzez, spraw icniiwos© 1 prz 
groza bezbożnej moralności a jednak skrzy- 1 bowłązków. Kościół budzi 
dla XX'aszc nie spopielały, »ei"«a nic 1 łowanie bliźniego i rozwi.
zamarła*. ’ * , .

Dlatego dzisiaj z zapałem śpiewacie: „My! braciom na wszystkich odcinkach życia ca- 
chccmy Boga”, że w Nim widzicie jedyny *4™ bogactwem XXaszej rozumnej dusz).

- - - jako ce| ostateczny ukazuje XVam Kościół
szczyt ludz-kich dążeń pełne zjednoczenie z 
Bogiem aż do wiecznej 7. Nim przyjaźni w 
niebie.

XVobcc materialistycznych prądów wycho- 
Avawcz.ych zaehowujcie się więc z całą po
wagą. Sami dbajcie o własne wykształcenie 
religijne. Praktykujcie wiarę z przekonania i 
bez lęku. Kształtujcie swą osobowość, dźwi
gajcie ją wz.wyż życiem sakramentalnym. 
Tkwijcie w Kościele i jego posłannictwach ja
ko żywe i zdrowe członki Mistycznego Chry-

serca Wasze nie łowanie bliźniego i rozwija w XX"as takie u- 
; sposobienie społeczne, byście mogli służyć

(Korrspondwrjtt własna .Xarodowra'*)
Nowy Jork, W maju 1948 r. wkanlową na 3 lata za knmornem, które 

* , * . . I na wyspie Man hattan, w cent nim New Yorknrw* ciMxriTil/'m w N nxvvm .Inrun _ . . *• • . - _ . . _ _ ___Pierwszą noc spędziłem w Nowym Jorku
na 18-tym piętrze w hotelowym drapaczu 
chmur. Winda hotelowa pracuje lak" cicho I 
sprawnie, że bynajmniej nleodczuwa się e- 
nrbcjl podróży na zjiac.zne wysokości i dopie
ro pierwsze spojrzenie przez okno hotelowe 
drapacza chmur przypomina i w pełni u- 
amyaiawla. przybyszowi z Europy, iż jest w 
Nowym Święcie. Dokoła mnie krzątahi się

City, wynosi za jeden pokój 7, kuchenką 130 
do 150 dolarów miesięcznie. Aby zapewnić 
sobie dach nad głową w Nowym Yorku po
trzeba zapłacić z góry za 3 miesiące komor
ne I zobowiązać się do płneenia przeciętnie 
150 dolarów miesięcznie przez 3 latał XX 
innych, odległych od centrum Nowego X"or- 
ku, osiedlach, komorne kosztuje za 2 poko-
jowe mieszkanie od 100 do 130 dolarów nie

w hotelu „czarna' murzyńska służba fakt , R|^(.7n|Pi a,e imiejowy do Nowego Jorku 
dobitnie świadczący, iż I .S.A. posiada hi- pracV) kosztuje 20 dolarów miesięcznie, 
dność. mięszaną, białą i kolorową. zią em w prawo pierwszeństwa w uzyskaniu mirszka- 
hotelu kąph l natr)skową i słuchałem Pr'’ 7 nja w Nowym Jorku posiadają żołnierze ame- 
radio (zainstalowane w każd) m pokoju ho- rvkańscv, któłzv walczyli w 2-gicj wojnie 
telówyin) przedwyb irrze mowy Wallace a i • ^.^0^ natomiast cala napływowa ludność 
Stassen*. XN nocy przeraźliw) św is$ s) ren 7 prow1ncyj i imigranci europejscy walczą 
automobilowych na Broadway u przeszka- x olbrzymimi trudnościami by uzyskać schro- 
dzał mi 1 roehę w spaniu bow iem s) reny prz\- n}P11je j each nad głową. Zapew nie upłynie 
wodziły mi na pamięć wspomnienia piz*- ^uio wodV w Hudson River nim zdobędą 
żytych nalotów bombowych w Europie.

Flankiem stwierdziłem, iż obsługują lift

ratunek przed nąwą. może groźniejszą kata- 
strorfą świata. Z jakąż więc usprawiedliwio
ną ufnością patrzymy na XX’as dziś, gdy nie
jednemu 7. XX'as wypadło stanąć do nieprze
widzianej próby swojej wiary w Boga, w Sy
na Bożego, w Koścjół Powszechny, w- chrze- 
Mjnńskl sens i łatl świata.
Propa^nnda manorialixlvrzna
Nowe potrzeby, stające przed odbudowu

jącą się Ojczyzną, konieczne przemiany w ży
ciu społecznym i gospodarczym zbiegły się 
z wytężoną propagandą światopoglądu roa- 
terialistyczuego. Materializm odrzuca istnie
nie Boga, duszy nieśmiertelnej, świata nad
przyrodzonego, pozagrobowego życia. Odrzu
ca rełigię. Objawienie, Odpupienie, Kościół, 
pacierz, Sakramenta święte, etykę, chrześci
jańską. XX ©dług teorii mate rial isticznej 
człowiek ma zapomnieć o Stwórcy, ma się 
wyrzec swych chrześcijańskich wierzeń 1 za
sad moralnych, swych duchownych pragnień 
i wzlotów.

Jędrną rzeczywistością ma być- materia a 
jedyną realną wartością człowieka ma pozo
stać jego udział w produkcji dóbr doczesnych. 
Człowiek ma związać swe życie zupełnie z 
czynnikami materialnego rozwoju świata i 
stać się dopełnieniem oraz sługą materii. Jest 
przeznaczony na określony moment dziejowy, 
do maszynerii gospodarcz4‘J. w której .jest 
kółkiem użytecznym, jak długo mu siły po
zwolą. Główną cnotą nowego człowieka ma 
być rekordowa wydajność pracy i całkowite 
poświęcenie się rozwojowi życia gospodarczc-

hotelowy przeważnie Włosi, urodzeni na zie

z wielkiego świata
g Portugalia była ostatnio widownią 

„krwawego deszczu”. Meteorologowie tbj- 
macza to zjawisko przepływaniem promie
ni słonecznych przez wielkie masy czer
wonawego pyłu piaskowego nanoszonego 
z Sahary. Bez wątpienia przedmiot go
dny zainteresowania dla uczonych.

■ Jasnowidz Robert France zajmuje 
się obecnie wykreśleniem mapy nowego 
świata. Będzie to, według zapewnienia 
wróżbiarza świat bez księżyca. Obecny 
stary świat zniknie w następstwie zderze
nia się z kometą, tak jak znikła 350 ty
sięcy lat temu Atlantyda. Co powiedzą 
romantycy i zakochane pary.

H W stanie Indiana w miejscowości 
Mishavaka pewien hodowca ogłosił, iż je. 
go kura Bitsy zjiiosła największa jajko, 
jakie dotychczas zanotowano. Jajko mie
rzyło 20 cm. długości i 16 cni. obwodu. Ta 
niezwykła pisiatka zdechła niestety po 
zniesieniu tego pokazowego jajka. Rekor
dy nie wszystkim wychodzą na dobre.

B Pewien Włoch z zawodu ramlatacz 
ulic przybył do Nowego Jorku na podsta
wie paszportu dyplomatycznego. lYiwiado- 
mione władze emigracyjne w U.S.A- zaję
ły się tym wypadkiem i ustaliły, iż włoski 
imigrant nabył paszport od pewnej grupy 
zawodowych fałszerzy dokumentóxv. Poll-' 
cja włoska zajęła się tą sprawą.

■ Byli kombatanci hawajscy nadesła
li samolotem znacznych rozmiarów wie, 
nieć przeznaczony na grób Nieznanego 
żołnierza w Paryżu. Wieniec uwity został 
z samych orchidei i liczy conajmnlej 2 
metry średnicy.

■ XV dzień hołdu składanego w ubiegłą 
niedzielę żołnierzom armii amerykańskiej, 
zanotowano 225 wypadków śmiertelnych 
w Ameryce. XX’śród ofiar tego dnia wię
kszość to zabici na drogach w czasie wy
padków samochodowych. 23 zaś utonęło 
w rzekach..

wanle, walkę o warunki bytu, nienawiść.
XX’ani, kochana MłodzJcży Polska, przypada . 

zaszczytne zadanie ratować, zasady i prak- ' 
tykę moralności chrześcijańskiej we własnym 
życiu i w swym otoczeniu. Głównie moralną 1 
i szla< hetną postawą życiow ą dowieść ma- , 
cic, że nie ulegacie pokusom materializmu. 
I>atwizna życiowa, złe obyczaje duch nieczy
stości nie przystoją nigdy chrześcijaninowi 
ale muszą wprost razić w pokoleniu, które ma ! 
posłannictwo obrony zdrowych zasad życia, ■ 
Głów nie przez nieczystość dokonywają mo- l 
ce ciemności podboju dusz. Przez nieczystość 
słabną pokolenia i najpiękniejsze charaktery. 
Prze/, nieczystość wiedzie i dziś droga do za
parcia się Boga i Wiary.

Bądźcie czystego serca. Szanujcie w oby
czajach święty zakon Boży i swą godność 
człowieczą.

Kochaj<d© bliźniego sz.czer iścią ewangclłcz- i 
nej miłości, miłości czystej, ofiarnej, brater
skiej. Strzeżcie się nienawiści, która jest wy-g 
ziewem piekła.

XX" obliczu powojennego upadku uczciwości 
wystrzegajcie się każdej krzywdy bliźniego t 
samolubstwa. Służcie bliźniemu z radością i 
bezinteresownie. Wasz© nastaw ienie społeczne 
nie ma być li tylko zewnętrznym układem, 
lecz naturalnym wyrazem głębokiego uko-Wypracowujcie w sobie 

usposobienie społeczne
Przyswajajcie sobie szlachetną wrażliwość 

na ludzi, uczcie się szanować ich godność i 
prawa. Bądźcie gotowi wypełniać swe obo
wiązki wobec, wszystkich ! współpracować 
szczerz© dla dobra ogólnego. Kształtujcie w 
sobie gotowość do poświęceń, głębokie po
czucie sumienności, moralność zawodową w 
codziennym tyciu. Bez tych cnót niemożna 
sobie wyobrazić szczęśliwiej przyszłości Na
rodu ani moralnej wielkości naszego życia 
zbiorowego.
2) Zachowajcie jasnn postawę 
wobec poglądów poniżających 
człowieka jako stworzenie Boże

Wytrzymujcie w świetle*nauki i w duchu 
wiary wszystkie próby przekonywania XX'as, 
że człowiek n?e ma nic wspólnego z aktem 
stwórczym wiecznego Boga, że człowiek w 
ogóle żadnym sposobem od Boga nie pocho
dzi. lecz poprostu „zszedł z drzewa”.

Odcprzccie ten zamach przez wiarę żywą 
w Waszą pokrewieństwo z Bogiem Ojcęm, w 
XVasze ludzkie braterstwo 'z Jezusem Chry
stusem. w stworzenie XX'aszej nieśmiertejhej 
duszy na podobieństwo Boga.

A jak doniosła jest we współżyciu ludzkim 
prawda o Iwskim pochodzeniu człowieka, o 
tym świadczy niedawna przesflo«ć.

Pomyślcie Młodzi Przyjaciele! Czyż por^i 
nauką o stworzeniu człowieka przez Boga i 
o Bożym dziecięctwie człowieka istn?eje dok
tryna. któraby zdołała powstrzymać fal© bar
barzyństwa jakie godziły w człow ieka w cza
sie ostatniej wojny? Pomyślcie, co i nadal 
dziać, się będzie z człowiekiem, gdy zostanie 
zupełnie odhrty ze swej chwały synostwa Bo
żego. Nowym czasom potrzeba wielkości 
człowieczeństwa i* wiary w tę wielkość. To 
jest najbardziej postępowe wymaganie. Tej 
wielkości człowieczej nie zna pogląd materia- 
Hstyczny, bo widzi w cztowickli tylko atom 
w masie.

:i j Ze NzczrłSólnym spokojcni 
odnoście siy do rałeiio nalotu 

prasy, propagandy i żywych 
apostołów materializmu

Zwlasz4 7A wobec XXasgych kolegów szkol
nych, zachwalających Wam materializm, za
chowajcie się z dobrocią i wyrozumiałością. ( 
Oni bowiem najczęściej fnie wiedzą, co czy
nią. I odpornijele się na ataki błędu. Odrzuć
cie na bok powódź materialistyczncj litera
tury. Natomiast tym gorliwiej zabierzcie się 

i do zasadniczej 1 systematycznej pracy szkol- 
' nej, która stopniowo otworzv XVam drogi do 
I właściwego zrozumienia zaw iłych problemów, 
trapiących ludzkość. Gruntowne studia powoli 

1 ukaźą XX’am szerokie dziedziny życia, w któ- 
j rych sprawy gospodarcze zajmują doniosłe 
! miejsce, nie są atoli wszystkim, bo nie mogą 
! wypełnić wszystkich pragnień człowieka. 

XX’tedy też zrozumiecie, jak wielkim błędem 
■ myślowym .test chęć wytłumaczenia wszyst- 
i kich zjawisk życia ludzkiego jedyni© rozwo
jem materii i prawami przebudowy gospo
darczej.

Nie gorszcie się materializmem starszych

chania człowieka jako drogiego Brata w 
Chrystusie.

I kochajcie prawdę. Bądźcie jej wyznawca
mi i apostołami. Zakłamanie deprawuje duszę 
1 jest sprzeczne zarówno z zasadą moralną 
jak i z założeniami odrodzenia narodowego? 
Pamiętajcie, źe Chrystus nazwał się „Praw
dą”, przeciwstawiają© się szatanowi, o któ
rym niedwuznacznie powiedział: „nie masz 
w nim prawdy... bo klamrą jest i ojcem 
kłamstwa” (J. 8. 44.”.

3lalcriali7.ni a dzieje polskie
5) Spotykacie się z twierdzeniem, że. ma- | 

ci© sobie urobić nowoczesne poglądy o wlas- : 
nym narodzie i patrzeć na dzieje polskie w ‘ 
świetle materializmu.

XV związku z tym zwracamy XX'nm uwagę 
na to, że dziejów nie można wykładać według 
dowolnego schematu, ale na tle ducha i wia
ry ludzi, którzy jc życiem swoim tworzyli. 
A szczególniej, gdy idzie o dzieje Narodu Pol
skiego pamiętać musimy, że są to dzieje na
rodu katolickiego." Czyny dziadów naszych

Wallace i nadzieje Moskwy
PARYŻ. — Dziennik ,X«e Monde” pisz© nac 

temat planów i zamiarów XX’allace'a kandy* 
dojącego na Prezydenta Stanów Zjedn., c* 
następuje:

„Po powodzeniu, uzyskanym przez, swegd 
kandydata w wyborach w Bronx, p. XVa.Ua ca 
uważa się widocznie już za przyszłego pre
zydenta Stanów Zjednoczonych, jeśli nie w» 
roku bieżącym, to przynajmniej za cztery

go-
Ten światopogląd szuka sobie drogi do dusz

Metropolii Nowojorskiej. i Waszych wszystkimi- sposobami. Sączy się
Mimo kłopoty mieszkaniowe Nowojorczycy! przez propagandę, przez książki, przez, prasę, 

 * .(1 literaturę, przez biblioteki, wykłady i or-

odpowiednie pomieszczenie w 7 milionowej

mi XX ashing tona. Zachęcali mnie, bym po- xvykaziiją pogodne usposobienie i nie zatra-
szedł na śniadanie do kawiarni przybyłej do cają poczucia humoru. Nowojorskie Radio’ ganlzacje. Tak state przed Wami niebezpie-
hotelu w której serwują spaghetti I specjały jcst dztelnleą rozrywkową tonącą co caeństwo zmaterializowania wszystkich XXa- 
morskie. a mianowicie kraby morskie. Drugą wieczór w powodzi świateł neonowych. Ol- szych dążeń ludzkich'a nawet niebezpieezeń- 
kulinarną specjalnością Nowego Jorku są — brzymie tłumy publiczności zalewają Times [stwo odstępstwa od wiary ojców i zaparcia 
serwowane od świtu do północy — gorące square i wyczekają w kolejkach mie jsca na ’ się Boga dla obfitszego kawałka chicha.

wtołelMle ow-nM mora "et. kfórzv Sa zdolni '=?”• . " 'S". "'doe»nle Ju»
rozumieć mot.vwv dzltinnla ludzie ś« iatopo- , "=* mozllwoł# tak. Jak gdyby om,
glłdzle c.br,o«,.ij1„„ki,n. Jakże można dziś i '>yla pewną. Były zastpnea Rooervolta uwn. 

 ,. za się za upoważnionego do wpływania
; politykę amerykańską w kierunku nowegoprzykładać miernik niaterialistyczny do dzie-

kiełbaski tak zwana ’hamburgers” i silnie
cukrzone — pączki, które podają gościowi w

zakupno biletów do teatrów na scenie któ-
rych płyną słodkie melodie w hiszpańskim.

każdej cafeterii. XX ruchliwym centrum Brn- ję^yfcu; popisują się bowiem gwiazdy sce- 
ndway’u nieraz co drugi budynek posiada niclzne z łacińskiej Ameryki, które dominują 
wszelkiego rodzaju międzynarodowe kawiar- 1 - - -

N’iclH*zpie**iteił«two
Rtożiłre rolodjzoiy

Chrystus - Chleb ż który nieba

ni© I restauracje, bodaj jednak najliczniejsze 
są gospody włoskie i chińskie, które podają 
potrawy morskie tak zwane „sea - food”, ja- 
kotet najbardziej wyszukane i wybredne da
nia kontynentalnych kuchen; Lunch (połu
dniowy obiad) w automacie kosztuje około 
dolara na osobę, natomiast, lepszy obiad w 
kontynentalnej restauracji bez wina, ale z 
3-ch potraw i zupy, drobiu i lodów* można 
dostać za około 2 dolary od osoby: rozpię
tość cen w restauracjach nowojorskich jest 
znaczna — zależnie od lokalu i dzielnicy i 
dochodzi zwłaszcza W restauracjach lepszych 
hoteli od 5-cJu do 10-c.iu dolarów za lunch a 
la carte. Kolacja mięsna kosztu r o wiele 
więcej; widziałem potrawy mięsne na Broad- 
way*u^wlaszcza pieczeń po 4 dolary na oso
bę! Nowy Jork posiada, olbrzymie Ilości żyw
ności, ale w sklepach przeciętna pani domu 
odczuwa drożyznę i liczy się z każdym wy
danym dolarem na mięso, czy nabiał. Owoce 
tylko, zwłaszcza banany i kalafiory! Także 
pomarańcze stanowią artykuł żywnościowy 
dostępny nawet dla najbardziej ubogich.

Płace przeciętnego człowieka pracy w No
wym Jorku wynoszą, jeśli chodzi o katego
rie biurowe, około 160 dolarów miesięcznie, 
natomiast pracownicy fizyczni, specjalnie 
wykwalifikowani robotnicy, przynależni do 
związków zawodowych, zarabiają dolarów 
.300 do 400 miesięcznie, jednakże jak mi po
wiedział właściciel restauracji, w której dziś 
jadłem lunch — pracownik restauracyjny np. 
kelner, który zarabia 75 do 100 dolarów ty
godniowo, czyli około 400 dolarów miesięcz
nie, uważany jest za człowieka biednego w 
New Yorku. Najlepiej płatni wśród pracow
ników fizycznych są obecnie monterzy i ro
botnicy budowlani. Dobry mechanik dosta- 
je .3 dolary za godzinę pracy, podczas gdy 
student uniwersytetu, który myje naczynia 
wieczorem w kawiarni dostaje tylko 80 cen
tów za godzinę, żony wykształconych imi
grantów z Europy, nawet jeśli same posia
dają doktoraty dostają początkowo w No
wym Jorku prace fizyczne przeważnie, jako 
kucharki lub pracę w piekarni wynagradza
ną 30 dolarów tygodniowo.

Rynek umysłowej pracy — jest pod każ
dym względem rynkiem wysoce wyspecjali
zowanym I dostępnym tylko dla Ipdei posia
dających należyte kwalifikacje. XViehi wy- 
chowanków Uniwersytetu r. dwoma stopnia
mi akademickimi musi czekać cierpUw ic „ko
lejki” nim zdoła- uzyskać odpowiednie, do 
wykształcenia zajęcie zawodowe, a w mię
dzyczasie, muszą zarabiać na życie pracą 
fizyczną.

Mieszkaniowy problem w Nowym Jorku 
jest niesłychani© trudny: trzeba płacić pre
mie, odstępne, kupować meble od właściciela 
apartamentu, lub podpisywać umowę mle-

dziś na scenie nowojorskiej. ! zstąpił, a który tak często bywa dziś opusz
New York City poprzecinana jest wzdłuż czanv dla miski soczewicy, spogląda po XX’h 

12-ma „Avenue*”, z których najpiękniejszą ; szych szeregach i zda się pytać: „Czy i XV) 
jest 5-ta Avenue. *-• --------- ‘ *”XV pobliżu tej avenue i mnie opuścicie ?”

Czy Wasz duch ojirze się pokusie. Czy wy3ł-tcj ulicy wznosi się ku niebu najwyższy 
budynek na świerk: Empire State Building, 
który posiada 162 piętra. Zwiedziłem w nie- i 
dzielę to cudo techniki XX-go wieku. Obok 
Piramid egipskich i wieży Eiffla w Paryżu,

trwa? Czy «Mhxłwiecie Waszemu Nauczycie
lowi, iak ongiś Apostołowie: „Panie, dokąd 
pójdziemy ? Ty masz słowa żywota wieczne
go” (Jan 6. 6*)).

G5y czekają XX’as tak doniesie rozstrzy
gnięcia. gdy wypadnie XVam przedwcześnie 
wypowiedzieć się o sprawach, o których sta
rzy i wytrawni uczeni ostrożnie swój sąd 
wydają, gdy wypadnie Wam bronić dzi(xlz.icz.- 
nveh skarbów XViary. Waszej, więzi z Bo
giem i Kościołem, macie prawo. Droga Mło
dzieży. widzieć na> przy sobie. Macie praąo 

paczy chmur 1 nowy’mast Jerzego XVaszyng-1 nadsłuchiwać głosu Naszego nastcrhkiegb po- 
tona; Od wschodu ciągnie się Brooklyn: na uczen’a, wskazania drogi, rozświetlenia mro- 
zachód widnieje New Jersay i most Pula-ków. Jesteśmy przy Was. nrzy XVasxych po- 
sk'ego, a od południa dolna połać wyspy budzonych sercach, przy XXaszych podtaieco- 
Manhattan i wody Oceanu Atlantyckiego, inch umysłach, nrzy XX aszej najlepszej woli. 
XVidzialność ze szczytu tego drapacza chmur Mamy prawo być przy XX as, Najmilsi Bracia 
sięga ponad 30 mli! Na 86-tym piętrze jest Wiary naszej świętej. bości'* dziećmi 
bar i restauracja otwarta do 12-tcj w nocy! । ochrzczonego i wierzącego Narodu, dziećmi 
XV dole huczy potęina metropolia Nowego rodziców katalirkich i świętego Kościoła, na- 

 . ^zpj pasterskiej powierzonej. Mamy o-

jest to chyba największe arcydzieło inży
nierskiej sztuki; gmach ten obsługiwany 
jest przez, 60 w ind! Za pomocą tak zwanego 
„expresu” wydostałem się na wysókość 80-go 
piętra w ciągu niespełna minuty! Na 86-tym 
piętrze znajduje się terasa, z której rozta
cza się bajeezna paąprama Nowego Jorku;1
od strony północnej widnieje łańcuch dra-

jów, które wyrosły x chrześcijańskiego du
cha? Za krótki ten łokieć, a historia nasza 
nim odmierzona jeśt karykaturą.

Musimy XVam przypomnieć. Droga Mło
dzieży, że wykarmicni jesteście mlekiem nau
ki Chrystusowej, którym nasycona .Matka 
drogi Waszej ku niebu — Kościół święty, i 
Matka kołyski XX'aszej —- rodzicielka j ży
wicielka Wasza, i Matka — ziemia ojczysta 
oddycha miłośnie ku wszystkiemu, co ludz- 
k5e i co Boże. Tym samym mlekiem nasyceni 
d da dowie i ojcowie XVasi tw orzyli szczytne 
dzieje naszego Narodu. Pomimo że zacho
dziły błędy i zaniedbania i grzechy, jak w hi
storii wszystkich ludów, jesteśmy tych dzie
jów czcicielami. Pragniemy, by#cic na prze
szłość polską patrzeli nie jodynie przez pryz
mat bryły chleba, zdobyczy ekonomicznych, 
interesu gospodarczego, pieniądza czy in
nych czynników materialnego rozw oju. O du
chu bowiem pokoleń polskich powiedzieć mo
żemy słowami Apostoła: „Przez wiarę poko
nali oni królestwa, czynili sprawiedliwość, o- 
trzym.ili obietnice, zatkali paszczęld lwom, 
zagasili silę ognia, uszli ostrza miecza, dźwi
gnęli się. z. niemocy, bohaterami stali się we 
wojnie, zmusili do ucieczki wojska nieprzyja
cielskie”. (żyd. XI.33-35).

Monachiiim. gdzie on odgrywałby rolę Cham-, 
! berlain’a, podczas gdy rola Hitlera byłaby 
zarezerwowana dla Staljna”.

Nad całą polityką XVallace’a panuje prag» 
nieuie wyciągnięcia ręki do Związku Nowiec-, 
kiego oraz przypuszczenie, zupełnie dowolne, 
że taki gest wystarczyłby do rozwiązania, 
wszystkich zagadnień wstrząsających świa
tem”.

Uczczeń i c 
żołnierzy amerykańskich 
poległych na polach walk

Świata. L. LE( HIT A

..>la«xynę 
najbardziej godną uwagi 

jest rzłowirk**?
Niedawno bawił w Europie wielki prze

mysłowiec amerykański p. Henryk P’ord, 
kierownik i współwłaściciel słynnych fabryk
samochodów. Poruszył on w jednym prae-

bowiązek do Was mów ić, gdyż wzięliśmy na 
siebie odjyowleT/.iahiość z;i Was przed Bo
giem. gdy czoła XVasze omywaliśmy wodą 
f'hrrtu św.. gdv namaszczaliśmy" je krzyżem 
i udzielaliśmy Wam Du<\ha Świętego.

Przyjinijeie z zaufaniem nasze pouczenie 
pasterskie. XVykonajeie Je z godnością i spo
kojem.

1) Nie brak głosów, które / góry przesą-
mówieniu zagadnienia, stojące obecnie przed! azają. z© przeżyło się wychowanie oparte na ° ' -zkiirłi i ta trTAnsi. szu-światem.

..Maszyną najbardziej godną uwagi
zasadach chrześcijańskich i że trzeba szu
kać nowych sposobów kształtowania m!o-

święcie jest człowiek sam. oświadczył. Zbyt d.vch pokoleń. Szerzy się hasło całkowitej 
J ... , • • _____ nrrrhiMlmvv ó wi nriPłczęsta zaaredbywaliśmy okoliczności, wypły „przebudowy świadomości człowieka”, przez

... f™.." Nigdy nie będziemy ™ rozumie się oparcie wychowania na świa-
moclj poewołić sobie na. luksus zapomni*nia. . topoglądzie matcriahstyeznym.

__ •• flvani'i i ^nokiihiPnin ATłfl

wające z togo faktu. Nowe urzą
że cala struktura naszej cywilizacji przemy dzania świata i sposobienie człowieka dla no

Polska 316odzirży Katolicku!
XX'ychowana jesteś w duchu chrześcijań

skim. Na dzieje Twego Narodu patrzyąz o- 
kicm bez zdrady, życie Twoje i ideały oce
niasz w świetle katolickiego pojmowania ży
cia. I taką już pozostaniesz! Nikt Ci nie 
narzuci światopoglądu materiallstycznego. 
Próżne są obawy, że pozostając chrześęijań- 
ską. będziesz odosobniona w szerokim gro
nie polskiej- młodzieży. Cała bowiem mło
dzież polska myśleć będzie, żyć i działać, dla 
dobra swego Narodu, Państwa i Kościoła, w 
katolickim duchu naszej przeszłości. Stój 
więc, wiernie przy zasadach chrześcijańskich 
i realizuj je w sobie 1 naokoło siebie.

Niczym lepiej nie usłużysz Twej duszy. 
Twej Ojczyźnie i Ojcu Niebieskiemu.

Twej młodzieńczej rozwadze. Twemu mę- 
•twu, Twej ludzkiej godności, Twym głębo
kim umiłowaniom i szczytnemu powołaniu. 
My Pasterze Twoi, tebranl przy wawelskim 
grobie, świętego Stanisława Biskupa i Mę-

i szanujcie dobrą wolę tych hn?zl w szeregach 
matt-rialistów. którzy szczerze pracuja dla 
lepszego jutra mas robotniczych. Pamiętaj
cie atoli, że t>m drogim masom potrzeba 
nlelyiko chleba. który ciało syci ąle i chicha, 
którego łaknie duch. P.ądżcl© realistami ży
ciowymi, lecz w granicach prawa Bożego i 
nigdy nie zapierajcie się ideałów chrześcl-wych czasów ma się odbywać hex Boga i ber. i . . ,, . . .

, , rrii-dł no-/*i chrzęściiańska tradven Narodu • .fańskich. Postanówcie sobie nra^ować met.yl- lenr nasąym jest stworzenie warunków, w religil, poza chrzeacijanską frad.xcja xarmlu. duhrobUu aJp . <|1a jpc(> phr^,
których istoty ludzkie osiągnęłyby w spo-1 Slauowixko KoMolsi : ścijańskiej kultury I dla ducha chrysfuso- 
sób radosny, energicz.ny i nic tru ny ; Znacie. Droga Młodzieży, stanowisko Ko-, wego jego życia. Chodźcie trzeźwo po ziemi, 
szą wydajność ma swoją własną korz\sc i 5ł.joła w SI,rawie. Kościół nię może się co- nie nie zapominajcie spoglądać w niebo, gdzie 

d/.ić na. wychowanie młodzieży katolickiej i „Innego mieszkania oczekujemy”.
bez. B«(ga, prz.y przemilcza ufa Jego nauki. ' Nie lękajcie się. Niekiedy będzie XVasze 
przy odrzucaniu Jego przykazań. Takie wy- I „niebo w płomieniach” wiedzcie atoli ,ie ono 
chowani© chromałoby z krzywdą dla boga- j .jest jak krzew Mojżesza, co jdonie, ale spło-

słowej jest oparta na istocie ludzkiej.

zadowołenie”. i
Niestety Ford nic zdradził, w jaki sposób; 

dziś Europa mogłaby stać się równie bogatą ; 
i produktywną jak Stany Zjedn. P. A.

Ksiyżun Elżbieta uialksj • 
w połowie października?

Londyn. — W kołach zbliżonjvh do dworu 
królewskiego zapowiadają, oficjalna ogłosze
nie za około dwa tygodnie, że. księżna Elżbic- 
ta zostanie matką w jesieni. Jako przjT11" 
szczalną datę radosnego wydarzenia wymie
nia się 45. października.

tych w niebotyczne pragnienia XVaszych i nąć nie może.
dusz. Kościół nic przysłania XX am oczu na' . x -- . , Wł  . »
doczesne obowiązki, ale zarazem wychowuje, * Iatcrializ.ni n C uzna jo ani 
XVas w iłoczAiciu Waszej wysokiej godności, przykazań lloz.ycn« ani wi<*cz- 
jako rozumne i wolne dzieci Boże, związane nvęh praw moralnvph, ani Otvki 
7. losami tej ziemi, ale^skierowane ku wlecz ’chrzcścliańsklei.* ani WO^Ólc 
nym przeznaczeniom. Maci© dązye do poz.ua- . - .  e . y
nia całej prawdy, a więc prawdy przyrodzo- ; stałej norms moralnej 
nej i prawdy objawionej. Macie urzeczy-, XX’yziiaje kult doczesności, zmysłowe uźy.

czennika, 
rzycicla I 
rającego.

błogasła wimy w imię Ojca Stwo- 
Syna Odkupiciela i Ducha Uświę-

„lAska Pana Naszego Jezusa Chrystusa, 
i miłość. Boża, i społeczność Ducha Świętego 
niech będzie z XVami wszystkimi. Amen”.

• (2. Kor. 13. 13)

(Fot<H FYance-ClbA^X 
XX ub. niedzielę poświęconą w Ameryce pa
mięci żołnierzy poległych na polach walk, 
odbyły się uroczystości także na cmentarzach 
amerykańskich we Fypncjl. Na zdjęctui 
salwa honorowa na amerykańskim cmentarzu 

wojskowym w Suresnes.
 

Organizacja uchodźców we Włoszech
(Korespondencja własna z Hzymuj

Jeden z najpoważniejszych i najbar
dziej poczytnych dzienników rzymskich 
„Tl 1>mpo” umieścił dhigi artykuł o 

 nowo powstałej organizacji pod nazwą
„IAFRI”. Nazwa ta jest skrótem „In
ternational Association of Foreign Re
fugees in Italy” — czyli po polsku: 
„Międzynarodowy Związek Uchodźców 
Cudzoziemskich w Italii.

Dotychczas uchodźcami opiekowały 
się dwie instytucje: Papieska Komisja 
Opieki i IRO. Instytucje te jednak 
dawały uchodźcom jedynie opiekę ma
terialną, w postaci kartek obiadowych, 
zapomóg i w wypadku IRO pobyt w 
obozach i opłacenie kosztów podróży 
do miejsca osiedlenia się uchodźcy- By
ły to organizacje stworzone w pierw
szym wypadku przez Watykan a w 
drugim przez rządy szeregu państw, 
które przystąpiły jako członkowie do 
IRO. Tymczasem IAFRI jest organi
zacją stworzoną przez uchodźców sa
mych. IRO nie opiekuje się uchodź
cami obecnie licznie napływającymi z

73) (Ciąg dalszy)
Miarą tego żalu zrozumiał jak szczę
śliwymi są ludzie należący do wielkie
go, powszechnego Kościoła Chrystuso- 

- wego! Jak dumni i radośni mogą się 
czuć chrześcijanie, synowie boscy, sy
nowie królewscy! Jak zaszczj’t ten win 
ni sobie cenić! Ach, gdyby raz mogli 
poznać co czuje wyklęty, z Królestwa 
Bożego wydziedziczony — inaczej by 
żyli na świecie!

ZOFIA KOSSAK

I Stoao^tatoiona wina I
4 VowUse historyczna

Marszałek koronny Drohojewski 
przyjechał do Kodnia w oktaxxie Grom
nicznej. W panujących na zamku ciszy 
i odosobnieniu przyjazd jego stał się 
niezxvyklym i pomyślnym zdarzeniem. 
Wojewodzina xvitala go w sieni nie u- 
krj-wając radości. Postarzała się przez 
ubiegły rok, jakgdyby ten okres zawie
rał lat piętnaści conąjmniej. Włosy jej 
pod staroświeckim czepcem były cał
kiem białe.

* Nie uprzedzałem o moim przyjez
dne — tłumaczył się marszałek xyy- 
konawszy przepisaną liczbę ukłonów, 

bo znając przesadną drażliwość Mi- 
koław. bałem się, że mnie odprosić go
tów. Cóż tu słychać, przezacna dobro
dziejko moja?

— Jegomość mój mąż w księgach 
siedzi i po daxxmemu nie xvychodzi z

klasztorze, od Godów? Jakoż jej się 
żyje za kratą?...

—. Anusia jest w domu i bliższa nie
bieskiej furty niż klasztornej. Nie za- 
wieźlim jej jeszcze wcale do zakonu, bo 
od Nowego Roku chorzeje bez przer
wy i rady na tę słabość nie mamy...

— Jest tu! Chorzeje?! A taka zdro
wa widziała się dziewuszka!

— Była zdrowa. To jej pierwsze 
chorowanie w życiu.

Marszałek targał frasobliwie wąsa-
— Ot, bieda, jejmość dobrodziejko, 

bieda... U mnie*także, nie wesoło... Sta
szek osępiał, jak dzik włóczy się samo- 
jeden po lasach. Zagadać do siebie nie 
da... Sczerniał ze zgryzoty, schudł.. Aż 
mnie nieraz złość bierze i pasabym się 
jął, jeno, że to nie pomoże... Oni się 
bardzo nawidzili, jejmość dobrodziej
ko...

Wojewodzina skinęła głową na znak, 
że wie o tym dobrze.

wieży.
A moja niedoszła synowa? W i łek,

— Staszek myśli ciągnął marsza-
—- że Anusia już pestrzyżona i w

sukienkę obleczona.. Jakby się dowie
dział, że jeszcze jest doma, nie wytrzy
małby tylko przyleciał tu z prośbą o 
zmiłowanie nad nim, no, i nad nią...

t— Tedy mu nic nie mów waść. Pp 
co obojgu boleści przyczyniać?

Nie mogła dłużej strzymać łez,, któ
re potoczyły się sznurkiem po jej ma
cierzyńskiej twarzy.

Ale marszałek nie ustępował.
— Żal mi chłopaka, — wyznał — 

czasem myślę jako zbyt pochopnie po
wzięliście, dobrodzieje moi, to posta
nowienie...

— Jegomość mój mąż obawiał się, 
że skoro błogosławieństwa ojcowskie
go dać nie może, tedy i bożego w tym 
stadle zabraknie...

— Słuszne obawy, wszakże młodych 
szkoda... Mieliśmy się spowinowacić 
jejmość dobrodziejko moja... Powiedź
cież tedy jak powinowatemu: z czego 
Anusia słabuje? Zali nie z tęsknoty?

— Owszem, tak.
I — Więc?

— Co raz Bogu ofiarowane, tego od
bierać nie xvolno-

— Jeszcze nie ofiarowane, ślubów 
nie składała... Spróbuję pogadać o4ym 
z Mikołajem...

— Pokornie proszę, nie czyń tego 
Waść. Nic nie pomoże, jeno w xviększą 
melancholię go pogrąży... — Czego tu 
chcesz!? ofuknęła Kryskę wsuwającą 
głowę do komnaty.

— Szafarka prosi o dyspozycje ja
śnie wielmożnej pani...

— Nie pali się... Niech poczeka.-. 
Przyjdę niebawem... Nie, nie, to nię nie 
pomoże... Raczej o sprawach publicz
nych pogadaj z nim Wasze. Ucieszy 
się, bo żyjemy teraz jak w puszczy, nic 
nie wiedząc co się w kraju dzieje. A 
tamtej bolączki nie tykaj, bo na nią 
rady nie ma...

...na wszystko może być rada i na 
to by się znalazła, gdyby nie Mikoła jo
wy upór.-. — myślał marszałek Droho- 
jowski. Będąc jednak rozważnym i sta
tecznym człowiekiem, nie śpieszył się 
z wyjawieniem tych poglądów. Nara
zić powolny życzeniu Wojewodziny nie 
poruszył słowem sprawy Anusinych o- 
błóczyn, zaraz po powitaniu gospoda
rza, przechodząc do wiadomości poli
tycznych...

(Ciąg dalszy nastąpi}.

Ślub b. króla 3lichala odłożony
Kopenhaga. —- XV otoczeniu księżniczki 

Anny Bourbon-Parma zaprzeczono wiadomo 
śckMTt jakoby ślub księżniczki z b. królem 
Michałem miał odbyć się w przyrzlą sobotę 
w7 Atenach. Oświadcza się, że ślub księżnicz
ki został odroczony do nieokreślonego ter
minu. •

XVydaje się, iż odroczenie ślubu nastąpiło 
wskutek trudności na tle religijnym. XV upo
ważnionych kołach Watykanu potwierdza 
się, że ślub króla z księżniczką według ob
rządku prawosławnego, nie zostałby uznany 
przez Kościół katolicki.

za „żelaznej kurtyny”. Tynii właśnie 
wszystkimi ma się opiekować lAFRL 
Tak władze Watykańskie jak i rząd 
włoski ustosunkowały się bardzo przy
chylnie do IAFRI. Protektorem IAFRI 
jest arcybiskup Nicolo Giannottasio. 
Założycielem zaś uchodźca z Czernie
wice w Rumunii adwokat Euzebiusz 
Nicol.

Głównym zadaniem IAFRI będzie 
udzielenie uchodźcom pomocy moral
nej i prawnej, jak naprzykład stara
nie się u władz o prawo pobytu, zwal
nianie z obozów koncentracyjnych itp. 
Dotychczas w IAFRI reprezentowa
nych jest 21 narodowości. Biura cen
trali mieszczą się w Rzymie przy via 
dei Sabini 7, 4 piętro. We większych 
miastach prowincjonalnych utworzone 
już zostały oddziały prowincjonalne-

Naturalnie, że IAFRI naraziło się 
różnym samozwańczym „komitetom 
narodoxvym”. Komitety te jak wiado
mo pod płaszczykiem pomocy rodakom 
,*obiły kokosowe interesy (jak Komitet 
Polski). Nic też dziwnego, że wszę
dzie starają się utrudnić prace IAFRI, 
tym bardziej, że wiedzą, iż w niedłu
gim czasie wszjrstkie komitety mają 
być rozwiązane i opieka nad uchodź
cami oddana niepodzielnie w ręco 
IAFRI.

Setki tysięcy uchodźców różnych na
rodowości przebywających we Wł 
szech z radością powitało powstanie 
własnej organizacji, przez samych 
uchodźców zarządzanej i kontrolowa-
nej. J. N.
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► Echa Dnia 4
Kiedy „Narodowiec” wykazywał 

trockistowskie pochodzenie pepeerow- 
skiej*Gazety Polskiej”, wówczas o-
hrońcą trockistów stał się w „Ludzie 
Polskim” p. Freyd. Na odwrót, kiedy 
-,Narodowiec” wykazał głęboką soli
darność i w spólnotę przekonań u wszy
stkich turowców, czy oni siedzą w Lim 
dynie, w Paryżu czy w Warszawie, 
wówczas z obroną wystąpiła komuni
styczna „Gazeta Polska”!

Otóż mamy właśnie oczywisty
wód solidarności
„Narodowcowi”, i

Władze miejskie a głód mieszkaniowy
w Warszawie

Warszawa. — Na skutek niebezpieczeństwa 
■ zawalenia się jednej z kamienic przy ulicy 
, Wspólnej, magistrat postanowił wyeksmito
wać mieszkających tam lokatorów. Kłopot 

; jednak powstał, gdz'e znaleźć, mieszkania za- 
, stępcze dla tych ludzi. Obiecywano im od 
dłuższego czasu porządne baraki, które mia
ły być wkrótce wybudowane a których pla
ny buJowy zostały już podobno przedłożone 
odpowiednim władzom do zatwierdzenia... 
Ponieważ jednak niebezpieczeństwo zawale
nia s ę kamienicy na Wspólnej stawało się 
coraz większe, przeto władze miejskie za
decydowały umieścjć tymczasem wszystkich 
lokatorów na wspólnej sali w jakimś domu 
przy -ulicy Chocimskiej. Oczywiście vćśród 

■ eksmitowanych podniósł się wielki krzyk i 
• nikt nie chcia.ł się tam przenosić. Ale magi- 
, strat ma ąwoje Sposoby, i dlatego najpierw 
i xvyeksmitowano wszystkich z żonami i dzieć-

przypadkiem nie należałoby go zastosować 
przy przekwaterowywaniu różnych pąrtyj- 
ników reźimowskleh ze zbyt obszernych 
mieszkań służbowych? Wiemy o tym, że sy
tuacja mieszkaniowa w Warszawie jeat bar
dzo ciężka ale jeśli się chce wyrzucać ludzi 
z zagrożonego budynku, to powinno się im 
najpierw zapewnić mieszkania zastępcze a 
nie trzymać 4 dni na ulicy. Jak wiadomo, sy
tuacja mieszkaniowa w Warszawie jest ka
tastrofalna, ale władze nie wiele robią »- 
by tę sytuację zmienić. Wielu ludzi zainsta
lowało się w częściowo zniszczonych i nie 
wiadomo do kogo należących domów7. W pew
nej takiej kamienicy na Mokotowskiej za
mieszkało, tuż po wyrzuceniu Niemców z 
Warszawy, kilka rodzin.

Ponieważ właściciel kamienicy nie żyje j 
dotąd nie zgłosił się żaden ze spadkobierców 
domem zaopiekował się warszawski urząd 
miejski. „Opieka” polega na inkasowaniu ko
mornego. Dziury w dachach naprawili loka
torzy. Częściowych remontów dokonali miesz-

W w
450 tys. inwalidów w Polsce
Warszawa. — W Polsce znajduje się pod 

opieką urzędową min. Pracy i Opieki Spo
łecznej 200 tys. inwalidów7 cywilnych. Są to 
zarówno inwalidzi, którzy ulegli wypadkom 
przy pracy lub zostali poszkodowani w7skutek 
działań wojennych jak i tacy, których ka
lectwo powstało w innych okolicznościach. 
Liczba powyższa nie obejmuje 245.632 Inwa
lidów7, korzystających z rent ubezpieczeń spo
łecznych.

W Polsce nie ma dotychczas osobnych 
przepisów prawnych, normujących spraw-ę 
pomocy dla inwalidów cj’wilnych, poszkodo
wanych w7skutek działań wojennych.

Niemcy hamowali rnewój 
Szczecina i Gdańska

Z analizy rocznych obrotów Szczecina, 
Gdańska i Gdyni na przestrzeni lat 1930— 
1937 wynika, iź harmonijną tendencję rozwo
jową przejawiała jedynia Gdynia. Gdańsk i 
Szczecin zdradzały dużą nierówność obrotów. 
Przy czym, jeśli spróbujemy wyodrębnić z 
ogólnego eksportu i importu, okaże się. że 
załadunek towarów/ eksportowych w Gdyni 
w r. 1937 wynosił 80<%. a w Szczecinie le
dwie 41%. Jaki był cel takiej pozornie nie
zrozumiałej polityki niemieckiej?

Chodziło o to, aby z państw tworzących za
plecze Bałtyku stworzyć łatwy do eksploata
cji gospodarczej i ekspansji militarnej ob
szar niedorozwoju gospodarczego. Chodziło o 
to. że przy pełnym wykorzystaniu Szczeci
na zmieniał się charakter jego bezpośrednie
go zaplecza, zmieniały się dla junkrów pru
skich warunki do zdobycia tan’ch rąk ro
boczych. —

Dlatego to Szczecin pęlził żywot anemicz
ny. żył raczej jako miasto, nie port. Służył 
stolicy Niemiec jako port podręczny. A je
dnocześnie wszystkie ładunki z naturalnego 
zaplecza Szczecina wędrowały znacznie 
dłuższą droga do Hamburga.

Za tę perfidną politykę płaciła Czechosło
wacja. płacił cały basen naddunajskł. płaci
ła Polska i nawet kraje skandynawskie,

Uwclnieni od zarzutu odstępstwa
Bytom. — Oczekiwany z wielkim zacieka

wieniem proces, -wytoczony dr med. Włodzi; 
mierzowi Kowalczukowi z Bytomia (ul. Pie
karska 41) i jego żonie, mgr farm. Janinie 
Kowalczukowcj, zakończył się po jednodnio
wej rozprawie wyrokiem uniewmniającym. 
Kowalczukowie zostali na skutek doniesienia 
Izby Aptekarskiej oskarżeni o zadeklarowa
nie w7 czasie okupacji swej przynależności 
do uprzywilejowanej przez Niemców narodo
wości ukraińskiej.

Prokurator wykazał dokumentami, że Ko
walczukowie. będący Polakami z pochodzenia 
i obywatelstwa. v/ czasie okupacji zadekla
rowali się przed władzami niemieckimi jako 
Ukraińcy. Podejrzenie o zbrodnię odstępstwa 
było zatem uzasadnione. Sensacyjny obrót 
sprawy spowodowało jednak 14 świadków 
odwodowych, z których większość działała 
czynnie w konspiracji. Świadkowie ci wy
staw iii oskarżonych opinię, wykazując, że 
popierali oni ruch podziemny przez udziela
nie pomocy rannym i chorym, dostarczanie 
medykamentów i ratowania Polaków przed 
wojskiem niemieckim i zesłaniem na roboty 
przymusowe.

Szczęście w
O miłości, o kochaniu 
Słuchaj Haniu!...

'Miłość — największe uczucie, które upię
ksza świat i umila życie, powiada poeta, 

Miłość — to, oprócz pieniędzy, najczęstszy 
powód do zbrodni poicie detektyw i sędzia, 

Miłość — to rzecz powszednia i naturalna, 
twierdzi zoolog.

Miłość — to ON lub ONA — powiadają 
zakochani.

Przyjrzyjmy się, jak to wygląda w 
życiu codziennym.

Można śmiało powiedzieć, że około 
90 proc, narzecznych, żyje jak para go
łąbków i jedno drugiemu chciałoby nie
ba przychylić. Również pewnym jest, 
że z małżeństw 70 proc, żyje bardzo 
źle ze sobą i albo trwają dalej w nie
zgodzie, lub się rozwodzą. Gdzież leży 
błąd, czy w instytuęji małżeństwa? 
Nie! Przyczyną jest natura ludzka. — 
Kobieta najwięcej ceni sobie momenty 
kiedy pragnie czegoś i nie jest tego 
pewną. Z chwilą- gdy swój cel osiąg
nie, zna już męża i ognisko domowe, 
to traci już tę pełnię wartości, jaką 
miało przedtem i w poczuciu swej pe
wności, zaczyna nieraz być przykrą — 
nadużywać siły swej słabości.

Mężczyzna, gdy stanie wobec faktu, 
że posiadł to szczęście o którym ma-

małżeństwie
rzył i uprzytomni sobie, że to już ma 
mu wystarczyć na całe życie, nieraz 
szuka urozmaicenia poza domem.

Żona rozczarowuje się mężem, bo go 
widzi w życiu codziennym nieraz zmę
czonego po pracy, mąż widzi już w żo
nie nie dawnego anioła, a kucharkę i 
pielęgniarkę dzieci. — Na tej podsta
wia, powstają kwasy, które prowadzą 
do rozbicia szczęścia domowego.

Jakaż jest rada? Bardzo prosta: 
starać się .żyć dalej tak jakby się by
ło narzeczonymi. — Żona niech dba o 
swój zewnętrzny wygląd, nie dokucza 
mężowi i będzie wyrozumiała. Mąż 
niech zachowa pewne formy galanterii, 
czasem przyniesie kwiaty czy jaki pre
zent choćby drobny. Niech pamięta, że 
prowadzić gospodarstwo domowe jest 
napewno więcej męczące niż stanie n. 
p. przy tokarce w fabryce, żona może 
być czasem zdenerwowana, czy to kło
potami- czy niegrzecznymi dziećmi.

Wyrozumiałość, zachowanie mini
mum form towarzyskich, wzajemny 
szacunek — napewno pozwoli utrzy
mać miłą atmosferę domu choćby w 
najcięższych warunkach materialnych.

B.

' mi na ul cę i tam trzymano ich przez 4 dni 
i 4 noce aby zmiękli. Potem, pozwolono 

। wszystkim w drodze łaski pójść na Chncim- 
. * flką i o dziwo większa część poszła' tam pra- 

O który chodziło wie z piosenką na ustach”, po prostu, jak kańcy na własny koszt, ale WAN bierze ko- 
małe dz.eci. Sposób okazał się dobry ale, czy morne.a który zainteresa-

wani tivorcy wszelkich odmian i o- 
brządków sami naocznie wykazują.

Broniąc przed „Narodowcem” tu
rowców londyńskich z obozu Pragiera 
i turowców z „C.Z.P.” oraz turowców 
z obozu ĆBika- przyjaciela Freyda, pe- j 
peerou'ska „Gazeta Polska przypisuje 
„Narodowcowi”, że

„stara się o mówić wychodztwu, że T.U.R. . 
to jakaś fabryka bezbożnlkóyy różnego ro
dzaju 1 odcieni. Nikt, trzeźwo oceniający za
sługi TUR’u nie zdobędzie się na podobne ■ 
brednie.”

Słusznie i dlatego takie brednie znaj 
dują się w „Gazecie Polskiej” ale nie 
było ich nigdy w „Narodowcu”. T.U.R. 
bowiem nie jest fabryką bezbożników 
lecz jest nviqzkicni gotowych od daty- 
na bezbożników, wrogich chrześcijań
stwu, patrzących z góry na wierzących 
ludzi i na Polaków i chcących przeto 
rządzić Polakami. T.U.R. jc>t specjal
nością „polską” a raczej antypolską, 
której główni twórcy urodzili się w Pol
sce, ale nic czuli się dlatego Polakami i 
stawali się obywatelami bądź Niemiec, 
hądź Rosji. Wobec Polaków służy im 
dziś za markę T.U.R., za pomocą któ
rego podzielili się rolami* by rządzić 
skłóconymi odłamami narodu polskie
go co im się uda je, ponieważ sami mię
dzy sobą są zgodni i solidami

Warszawa. — „Robotnik” pisze: „Do PPS i słabe charakterami i pozbawione etyki.
PPR jako do . wielkich masowych partii 
wkraJły się jednostki — to było nie do u- 
niknięcia — zdemoralizowane, nieodporne,

Odbudowa katedry wrocławskiej
Warszawa. — Dz/ennik t. zw. społecznych 

katolików „Słowo Powszechne" pod tytułem 
..Wymowna ofiara” opublikował wiadomość o 
przekazaniu przez Prymasa Polski kardyna
ła Hlonda miliona złotych na odbudowę ka
tedry wrocławskiej. Wiadomość tą pismo ko
mentuje jako wyraźny dowód czynnego za
interesowania i opieki władz kościelnych nad 
rozwojem polskiego życ a religijnego na Zie
miach Odzyskanych.

Skład międzypartyjnej komisji 
deklaracji ideowej PPR i PPS

drie tacy muszą pamiętać, że ani PPS
Lu- 
ani

PPR nie będą tolerowały ich postępków, nie 
będą tuszowały żadnych najmniejszych na
wet wadużyć, nie zawahają się ani na chwi
lę, aby bez dyskusji wykluczyć ich ze swych 
szeregów. Ogłoszony wspólnie komunikat po
winien stanowić groźne memento dla tych 
właśnie ludzi.

Oczyszczenie szeregów partyjnych od zło
dziejów- i szkodników, którzy podstępem zło- 
byli legitymacje partyjne ma szczególną wa
gę obecn e, w obliczu przygotowującego się 
zjednoczenia. Tioska o poziom, o kwalifika
cje moralne i o pozytywny stosunek do spo
łeczeństwa przyszłych członków wspólnej je
dnolitej partii wydaje się być specjalnie na 
czasie.”

Sukces Francji 
na międzynarodowym 
konkursie muzycznym 

AMSTERDAM. — W zakończonym tutaj
xr**l?yeero«fowym konkuwi* muzycznym 
oifyfiiiUa Francja wielkt Ntłkec*. *‘i -newą 
naSTÓńe dla pianistów zdnbjła lir-rmam Dc- 
vćz<*, drugą Jcan-Claudc. Barbizct. Trzecią 
nagrodę otrzymała Maria Heroyorgu (Gre
cja). czwartą Robert Weiss (Węgry), piątą 
Peter Wallfish (Palestyna), szóstą Ronald 
Smith (Anglia). *

Wino hiszpańskie po 50 fr. 
za litr

Paryż. — Około 15 czerwca nadejdzie do 
Francji transport 250.000 hl. wina, z które
go większa część jest praeznaczona dla oko- 

. hiszpańskie zostanielicy paryskiej. Wino 
sprzedane po cenie 50 fr. za litr,

Ok. 12.000 krajowców
poddajc Nię tygodniowo 

un Madagaskarze
Tauanariwa. — Wysoki komisarz Francji 

na Madagaskarze p. de Chevignć mówił przez, 
radio o położeniu na wyspie. Wysoki komi
sarz spodziewa się zakończenia operacyj 
wojskowych w pździenuku br. Liczba podda
jących się krajowców wynosi 10.000 do 12.000 
na tydzień. Zdaniem p. de Chevlgn-S liczba 
powstańców sięga 300.000, z których jedynie 
250 tys. jest aktywnymi.

Na skutek rozruchów przepadły w r. 1947 
trzy czwarte zbiorów kawy na Madagaska
rze oraz część zbiorów roku bieżącego.

Warszawa. — W skład międzypartyjnej 
komisji deklaracji ideowej Polskiej Partii Ro
botniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej po
wołani zostali z ramienia PPR Władysław 
Gomułka - Wiesław, Jakub Berman. Włady
sław Bieńkowski. Franciszek Fiedler i Ro
man Werfel. z ramienia PPS Józef Cyran
kiewicz. Oskar Lange; Adam Rapacki, Ste
fan Arski i Stefan Matuszewski.

ćwika, przyjaciela Freydy nie wysunięto, 
pono dlatego, ponieważ nie chciano dostar
czać „Narodowcowi" okazji do nowego wy
kazywania ścisłych stosunków, jakie od lat 
łączyły londyńskiego Freyda z warszawskim 
ćwikiem, z czasów kiedy obaj „pracowali'’ 
we Francji jako marksiści - turowcy.

Dokumenty na okaziciela 
tracą ważność w lf)49 r.

Warszawa. — Pisma krajowe ogłaszają: 
Akcje spółek akcyjnych, akcje okazicielskie 
Banku Po'skiego, listy zastawne, książeczki 

■ wkładkowe na okaziciela i inne dokumenty 
na okaziciela tracą moc prawną w dniu 31 

! marca 1949 r.. jeżeli do tego czasu nie zo- 
| staną zarejestrowane i ostemplowane zgod

nie z wymogami noweli do dekretu o reje
stracji i umarzaniu tego rodzaju dokumentu. 
Rejestrację w kraju przeprowadzą zakłady 
centralne, bądź też oddziały tych instj-tucji, 
które emitowały dokumenty na okaziciela 
objęte rejestracją.

Wykaz placówek rejestracyjnych zostanie 
ogłoszony w Monitorze Polskim. Rejestra
cję dokumentów, emitowanych przez wy
stawców, nie posiadających placówek reje
stracyjnych. przeprowadzi Izba Przemysło- 
wa-Handlowa właściwa dla ostatniej siedzi
by wystawcy, lub Izba Przemysłowo-Handlo
wa w Warszawie. Polskie Urzędy Konsular
ne przeprowadzą rejestrację dokumentów 
znajdujących się zagranicą.

Bardzo pięknie! Tylko że wszyscy wiedzą, 
że wiesza się tylko małych złodzreji. a wiel
kich s.ę n:e rusza, bo mają za wielkie wpływy.

Młodzież łużycka 
na pilskich uczelniach

Do Pozna n'e przybyłą z Budziszyna gru
pa 8 studentów łużyckich pod kierownictwem 
p. Hinko Szewca. Studenci łużyccy udadzą 
się do Wrocławia, gdzie rozpoczną studia na 
tamtejszym Uniwersytecie i Politechnice.

Żuraw Gdański będzie cdbudowany
Gjańsk. — Po porozumieniu się z wydzia

łem technicznym Zarządu Miejskiego Gdań
ska postanowiono odbudować najbardziej 
charakterystyczny dla sylwetki miasta objekt 
— Żuraw Gdański. Obecnie sporządza się pla
ny t.echniczne.

„Dni Krakowa”
Kraków. — Pod powvższyni tytułem plaże tyku *>p erzyła «ię wspaniałym renesansem

m. in. tutejszy ,.Dz. P. i barokiem: a ten cały zespół stylów daw-
„Po śmierci starej Norymbergii, starego nych wessało miasto noWe i nowoczesne, któ- 

Gdańska i starego Wrocławia, Kraków jest 1 rego dalszemu rozwojowi jedynie wojna sta- 
dziś jednym z bar 'zo nielicznych miast Eu- ; nęła na przeszkodzie”.
ropy środkowej, które nietknięte i całe reali- ; „Każdy krok niemal wiedzie nas w epoki 
zuje wizję średniowiecznego grodu. Realizuje • dawne i swą dawnością różne. Zabytki i bu
tę wizję wśiód nurtu współczesnego życia, dowie stanowią ślad, są jak gdyby skamle
nie tak. jak np. słynne Carcassonne na polu- j melinami danej epoki, a że stoją tuż obok 
dniu Francji, zachowany w całości obronny I siebie, mamy tu fascynujące widowisko 
gród średniowieczny. Stare Carcassonne‘leżą- ( sprzęgnięcia przestrzennego różnych czaso- 
ce ńa wzgórzu, odcięło się zupełnie od no- • wo epok.
wego miasteczka w dole i stanowi muzealny, I Istniejącą w Krakowie przepiękną mozaikę 
pieczołowicie zrekonstruowany zabytek, zu- - stylów, to zazęb-anie się organiczne jeJnej 
pełnie rfemal wymarły. | epoki i jej złóż z poprzednią i następną, to

Kraków żyje. średniowieczny gród wrósł I połączenie przestrzenne różnych w czasie 
bez reszty w późniejsze warstwy architek- . epok i pozostałości po nich, należało by wy- 

' toniczne, czerwona surowość wczesnego gq- 1 zyskać w nadchodzących „Dniach Krakowa”.

„Czyść dywany, oczyść krzesło. 
Słuchaj dobrze swej małżonki... 
Mówi Basin zanim wyszła 
Po zakupy i sprawunki.

Raf trzymając się czytanie, 
Pięknych, wzniosłych poematów, 
Zapomina więc sprzątania 
I tyczących go tematów.

Francuz przybył do Stanów Zj. 
w miindiirzo żołnierza amoryk.

Nowy Jork. — Niejaki Jean Navarette, 
25-letnl Francuz oczekuje w więzienTu w 
Pboeunix w stanie Arizona orzeczenia sądu. 
Oskarżono go o przedostanie się do Stanów 
Zjednoczonych pod nazwiskiem żołnierza a- 
merykańskiego i nieprawne pobieranie sum, 
przysługujących zdemobilizowanym żołnie
rzom.

Navarette spędził dłuższy czas w szpita
lu amerykańskim w Hawrze. Zaopatrzył się 
tam w dokumenty jednego z żołnierzy. Jako 
autentyczny żołnie.rz amerykański został 
następnie ..repatriowany” do Stanów7 Zjed
noczonych i zdemobilizowany. Rząd amery
kański domaga się obecnie zwrotu 300 dola
rów, pobranych tytułem odprawy wojskowej 
oraz 15.000 dolarów 7.6. opiekę lekarską, któ
rej poddał się Navarette, chory na gruźlicę. 
Sumy pow-yższe równają się kilku milionom 
franków7?

A z papuga nie. wspólczuje, 
Elektroluks pióra wchłania. 
Raf zaś wiersze deklamuje, 
Milside to od odkurzania.

42) (Ciąg dalszy)

Piękne odmiany róż 
na wvslowie

(Foto: New York T me?) 
Młode niewiasty pokazują kilka pięknych 
odmian róż, wystawionych na wystawie róż 

w Hay-les-Roses pod Paryżem.

— Nie przyszedł, jeno się przywlókł. 
On często miewa jakoweś darcie w no
gach i jakieś okrutne bolenie na wnę
trzu. Medyk Pagliano zadekretował, ja 
ko to zbytnia wilgoć z picia cerewi- 
zji1), ale pan konsul powiada, że 
Włoch nie zna się na piwie i dlatego 
takie androny-) plecie i cały Magis
trat go w tym sensie sukursuje, bo 
wszyscy oni w piwku się kochają. O- 
wóż dziś przychodzę do nich, już ustro 
jona... wszak niepodle, co?

— Ach, boginie z Olimpu mogą zaj-1 
rzec Waćpani!

— Tedy widzę *i Hedwiga już wymu
skana, jeno pan majster jeszcze się 
guzdrze i szat nie naciąga, i popija ty- 
zannę"), a precz stęka: .Oj bieda! 
Nie mogę pójść. Herr Gott! Nie mo
gę”. Ja tedy, w duszy rada, że nam 
wolność ostawi, dalej w namowy: „O- 
stań się Waszeć doma, legnij na be
cikach, a ja pannę Hedwigę zabiorę i 
pomatkuję modelowo”. A tu figuruj 
sobie Waszmość, jak się dziewczyna

■
Modelka paryska prezentuje modną suknię letnią nas 
wyścigach w7 Longchamp. —♦ Indochinki przyglądają' 
się wyścigom w Longchamp. Stroje ich jak widać róż

nią się wielce od sukien mieszkanek Europy.
(Foto; Record)

Świeże pożywienie warunkiem zdrowia
Fożywienić nasze jest tylko wtedy poży- szkodliwe wtedy, gdy są choćby z lekka nad-, 

toczne dla zdrowia, jeśli jest świeże i czyste, psute. Mogą wtedy spowodować bardzo cięż-
Ileż to rany edarza się, jće rodzina zapada na
jakieś ciężkie ćb rszr-k, które
n e wiadomo skąd się wzięły. Gdybyśmy jed
nak dokałdnie rozpatrzyły, co osoby te jadły 
w ostatnich dniach, przekonałybyśmy się. że 
albo mięso było nieświeże, albo ryby zepsu-
te. albo kiełbasa niedobra, 
albo słonina zjełczała.

albo cuchnąca,

Mięso, ryby oraz jaja stają się bardzo

Od Itcdakrji
Polka na wychodztwie. — Co ma być o3bu- 

dowane wpierw, o tym w7 Polsce decyduje 
rząd, który dysponuje wszelkimi materiała
mi. Robi to on wedle sw7oich obrachunków. 
W tej sprawie, o której Pani pisze, może 
chodzi mu o wywołanie yłłaśnie takich uwag, 
jakie Pani czyni w swoim liście.

Przygody Rafała
K$ł»M-ł

Honuins z czazoir przeszłych

T8cX3łaTD.TCTmiT

innirm DEOTYMA (Jadwiga ŁUSZCZEWSKA)

Właśnie tą cnotą wygrała. Pan Schultz pogardziła, bo i piękny jak bożek,

wyrwie, tak mało co wszystkiego nam 
nie popsowała- Powiada: „Kiedy pan 
majster nie idzie, to i ja nie pójdę, je
no się ostanę, aby dobrodziejowi usłu- 
gować”. I już cdpina kolec i ściąga 
rękawice, i . ,

się rozczulił, że aż oczyma zaczął mru
gać, a ja na niego wsiadam: „A nie 
wstyd to Waszeci przyjmować takie 
sakryficum1) ? Każ jej pójść za mną 
i basta”. A pan Schultz: „Ja większe 
zrobię sakryficium: acz kiszki we mnie 
piszczą, pójdę”. — I zara się oddział 
i takeśmy go tu przywlekli, ale ja ra
dzę Waszmości, co masz robić, to pręd
ko rób, albowiem on lada moment za- 
c-znie znowu stękać i gotów się z nią 
wynieść przed północkiem.

— Nie dobra to impreza — odparł 
skłopotany pan Kazimierz. —,Niełac- 
no tak wielkie plany egzekwować na

; łapucapu. Ha! no, wezmę się do rze
czy, aleś zawdy mi już Waćpani fan
tazję zwarzyła.

— No, no, jeśli Waszmość nie po
trafisz w godzinę przerobić jej konwik- 
cji2). to powiem, że z Wodnej Anna-

Ażem się zdumiała, bo to ty nie tęgie wychodzą konkierąnty. 
Ważną tę rozmowę przerwał burwszelaka panna ,kiedy ma iść na ta- _ _

nieć, to i po tiupaMi by gotowa sko- mistrz Freimuth, który już od począt- 
czyć, a ta benewolnie4) powiada: „Nie ku krążył około pani Flory; należał on 
pójdę”. No i co Waszmość powiesz? do jej stałych wielbicieli: ach, i ona 
___ 1_ byłaby dla niego wszystkimi innymi

1) Orewiaia — piwn. 2) Androny — brednie. - ------------ „ .
i dubv'smalone. 3) Tyzanna - odwar z ziół lekar- 1) Sakryficium — poświęcenie. 2) Konwikcjae- 
'k>h 1) Benweołnie dobrowolnie. I praeświadcaenie.

kie nav et mię telnc choroby. Mięso jest 
również szkodliwe, ji-żdll jest zarażone ja
kąś chorobą np. gruźlicą albo tyfusem. Mo
gą się w nim znajdować także robaki: tri- 
chiny albo tasiemce. Zwłaszcza pierwsze z 
nich są szczególnie niebezpieczne. Często 
zdarzają się wypadki śmierci, spowodowane 
spożyciem mięsa z trychinami.

Aby mieć pewność, że mięso nic jest za
każone. trzeba nabywać je tylko kontrolo
wane w rzeźni i ostemplowane przez leka
rza.

Ale nawet najlepsze i najzdrowsze mięso 
< zepsuje się. jeże'i leży dłuższy czas nieumie
jętnie przechowane. Dlatego trzeba bardzo 
dbać o to, aby mięso przechowywać w prze
wiewnym miejscu, w chłodzie, zabezpieczone 
od much. Najlepszym sposobem przechowa
nia mięsa przez parę dni (w lecie 2 3 dni, 
w zimie — przez tydzień) jest zalanie go 

I „hajcem” czyli zaprawą*z octu.
W tym celu należy zagotować wodę z ce

bulą. pieprzem i liściem bobkowym, ostudzić, 
dodać trochę mocnego octu, mięso ułożyć w 
kamiennym garnku i zalać tą zaprawą tak, 
żeby zupełnie je przykryła.

zapraszali ją do sarabąndy ’), której 
hasło już dwaj główni skrzypkowie da
wali na chórze, wykonywując przy-

dwakroć bogatszy od pana rajcy i 
burgemeister, jeden z miejskich kró
lów! Ale cóż, kiedy, niestety, już miał 
żonę! Wprawdzie chuda była jak szcza 
pa i kaszląca jak owca, mówiono, że 
niedługo pociągnie, wszelako trudno 
liczyć na takie gadanie; skrzypiące 
drzewo nieraz-przetrwa najzdrowsze 
zagajniki. Wiedziała więc mądra wdo
wa, że pan burmistrz dlatego na nic jej 
się nie przyda, w każdym razie, jego 
nadskakiwanie pochlebiało jej bardzo 
słodko, a co więcej, megło posłużyć za 
wabik na inne ptaszki. Rozpoczęła więc 
z nim rozmowę ciętą i świecistą jak 
roto wy ogień, od czasu do czasu strze
lała na bok okiem, dla przekonania się, 
czy w obliczu pana majstra nie doj
rzy błysku pożądanej zadrości.

Ale majster w tej chwili nic patrzył 
na panią Florę, tylko na Hedwigę, któ
rą tancerze już hurmem otoczyli. Był 
między nimi śliczny IMci pan Morsz
tyn ze swoim złotym puklem, i Sir de 
la Crosade z perłą w uchu, i nawet naj
młodszy ze Szpiryngów. Zaciekawieni 
kwitnącą buzią i turkusikowymi oczy
ma „bursztynowej panienki”, wszyscy

Wychotrateic dzieci

grywkę śliczną i cieniuchną. jakby roz
mowę dwóch słowików. Hedwiga, za
kłopotana, rumieniąca się po same o- 
czy, kręcąc w ręku wisiory bursztyno
we, odpowiadała kawalerom, że „bar-

Doświadczona matka 
radzi młodym mamusiom

® Zabawa dorosłego r jiiemowlęciem po
winna być jak najprostsza i nic moźi? trwać 
dłużej niż parę chwil. Należy unikać droc/.c. 
nia się z dzieckiem np. pokazywania jakiegoś 
przedmiotu i chow unia go, co wywołuje za
miast radości — rozdrażnienie. Większy cześć 
dnia dziecko powinna bawić się samo.

Aby dziecko rozwijało się normalnie, 
t musi mieć zapew nioną swobodę poruszania 

— nie można więc krępować go ciasnym lub 
zbyt ciepłym ubraniem.

* Zbyt wczesne siedzenie, stawanie, cho- 
Rdzenie.są sz.kotłliwe dla dziwka. Szkodliwo 
' jest też nieumiejętne stosowanie gimnasty
ki niemowlęcia; raczej kłaść je na dużej i 
twardej powierzchni, a będzie glmnatykować 

i się samo.
• Karmienie winno odbywać się stale w 

tych samych godzinach. Nie należy .jednak
| 74iiuszać do jedzenia ani pibawiać podcr.es

dzo pi zepi<.sza Ichmościóu, ŹC chyba ; Gdy dziecko głodne — zje z konieczności 
to będzie na później, bo do pierwszej H mniej łubianą potrawę.
sarabandy już się przyobiecała IMci - • biciem i krzykiem wyHiowuje $ię 
panu Kon'ckiemu” I dziecko, ale sfaraiuiyin i równym poslępowa-
L _____ j u j -i i niem. Należy mieć dużo siLV woli, by.nauczyć/ as 10 tez Kazimierz ,nadchodził,.sję niMj sohą paaować, jeśli chce się dobrze 
spojrzał z dumnym uśmiechem po i wychować dziecko.
wspózawcdnikach i wyprowadził ją na '
środek sali, gdzie kilkanaście par już Przepisy kucharskie 
stawało do zalotów saratandowych. Zupa z młodej marchewki

kg. marchwi. 5 dkg. mazi i. 'A szklanCudny ten taniec hiszpański, wpro
wadzony do Paryża przez tancerkę 
Zarabandę (która mu też i nazwę zo
stawiła), stał wtedy u zenitu swojej 
wziętości- Pary szykowały się do niego 
we dwa rzędy, mężczyźni po jednej) 
stronie, a kobiety po drugiej, ale każ
da para była tylko sobą zajęta, mię- Szarlotka z rabarbaru
dzy każdą z nich odgrywał się osobny i 
dramacik miłosny, pełen dworskiego!*?0 )lcZygotować kruche riaafo;

. . . ° j l jajko, mitenka s-metnnr. łrika masła. ’ iv.wykwintu i godność:; przebieg jego t-^kt ocxy».Ton#-j sody. 2 łyżki cukru 
był dość powolny, w tempie dosadnie- ^&k°^:na^ać

ka. wyłożyć ciastem, nałołyć je marmoladą. ę'e-

tany, 1.5 litra wywaru i kości i Jarzyn, koperek 
Przygotować wywar z kości i jarzyn, ode*5') ।

Marchew ocz?-śc1<1. ' podlać wod). ugotować v 
Szybkim ogniu, przetrzeć przez sito, wymieszać 
wywarem, przyprawić śipittana, mocno zagiza 
ni? doprowadzając jednak do wrzenia.

Podawać 7. grzankami. Wydajać na stół P' u 
pać siekanym koperkiem.

wykwintu i godności;

wybijanym, i można twierdzić, że po- >to zawinać.został wspaniałym pierwówzorem, •? w średnim piecu. Zarai po wy; 
którego menuet3) później się urodził. K>łypa<t ~nihu cukr*11 ’
a raczej wyrodtił, bo gdy sarabanda ; 
była tylko czułą, menuet stal się czu
łoś tkowym.

1) Sarabanda — »t iroświecki w poważnym tem
pie tan:«-c hl»74>ańfki ? kastaniftąjmi (drewn’ne 
klekotk?) i towarayszenlero śpiewu. 2) Menuet —I 
’tarofrańeuski tan ec w wolnym tfzyćwierćiowym i 
tempie, pełen wytwornego wćUitłu."

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ciastka „na letnisko”
l-i litra śmietany. 1 kg maki. 10 dki*. ma#la im •- 

być eólop*). 5 dkr. maku, 1 Jajko.
Make przeeiać na sjtolnlcę. włoiyć ma#ło .» 

nie solom- — wsypać nieco soli), śmietanę, uprii- 
tony mak. Wszystko razem dobrze poeiekm* n- - 
ż»m. zagni'‘ć rozwałkować plm ki na grubość pal
ca. wycinać szklanka ...-łnelełska” krążki snu- 
n>wać je rozbitym jajkiem i piec w goraevm

C'i«tecziia te są doskonal*5 do białej kawy lub 
herbaty, a nie wymagają wiele pracy.
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Na uroczystość poświęcenia 
sztandaru Sokolstwa Polskiego 

we Francji
Zaeaa Młodzieży Sokola !
W dniu 6 czerwca br. odbędzie s:ę w Noeux les 

Mines uroczyste poświęcenie nowego sztandaru 
Związku Sokolstwa Polskiego we Francji. Nie łię- 
dzie to jakaś zwyczajna sobie, uroczystość, lecz 
obchód, który przejdzie do historii Sokolstwa Pol
skiego.

Tam usłyszymy słowa prAasięgi chorążego związ
kowego, że będzie bronił sztandaru wszelkimi si
łami, starając się go zachować nieskalanym dla 
pokoleń, które przyjdą.

Przysięga będzie złożona na Boga i Ojczyznę, 
dewizę, którą Sokolstwo zawsze propagowało 1 
wprowadzało w czyn, w życie..

Młodzież winna się nimi przejąć, podobnie jak 
drugą dew".zą: ..W zdrowym ciele zdrowy duch”.

Te skarby, Miłość do Boga i Ukochani* Ojczy
zny. tężyznę fizyczną starał się nam wydrzeć 
wróg. Walka jaką toczył przeciw nam. z. nami i 
z naszą młodzieżą była nieubłagana. Wyszliśmy 

.z niej zdziesiątkowani, łecz nie zniszczeni. Walka 
o odrodzenie naszych sił trwa. • Szeregi nasze 
wzmacniaj* się z dnia na dzień. Nie jest to ko- 
nianktarailnym. przypadkowym, lecz następstwem 
trwania przy jednej i tej sani"i ideologii, jednej 
i tej samej dewizie służenia Bogu i Ojczyźnie, 
gdziebyśmy nie byli.

Musuny rozwinąć i wzmocnić ducha. Dojdziemy 
do celu, gdy ściśle przestrzegać będziemy przepisy

'Wtoctomoia ł t&ioiv $
V erern W te uf mp' upmł

Wolna sprzedaż samochodów 
ciężarowych i pólcięźarowycb

Paryż. — Ukazało się rozporządzenie u- 
rzędowe, wprowadzające wolną. sprzeda.; 
wszelkiego typu samochodów ciężarowych.

Antoni Jacquetaut z Lyonu przyznał siv jnź 
do drugiego zabójstwa

Odezwa Okręgu I.
Związku Sokołów Polskich we Francji

Zabójca z rue des Acacias 
zidentyfikowany

Wiadomości z BELGII

naszego programu i wprowadzać jc w życie 
• dzienne.

Musimy rozwinąć nasze mięśni. Osiągniemy 
gdv wytrwale i stale, regularnie uczęszczać 
dziemy na ćwiczenia, wypełniając zlecenia 
szveh przełożonych.

Niech wiec te hasła „Bóg i Ojczyzna'* i

cel, 
bę-

,W
zdrowym ciele, zdrowy duch”, przyświecają nam 
w nasz>m żvciu codziennym i staną si# podwaliną 
naszego działania i budowy przyszłości.

Jednością silni, karni postawą zdobędziemv tych, 
którzy zdała słoja jeszcze od życia orsanltacyj- 
nego. J. B., członek Sokolstwa Polsk’ego.

Komunikat W. G. i D. P.Z.P.N.
W niedzielę 6 bm. o godz. 9-t< j w lokalu, p. 

źKiłnierkiewicza odbędzie się posiedzenie W. G. i 
D. Członkowie W. G. i D. oraz deleg. klubów: 
Ocean C.-R* ,.Unia" Br.; .Bogoń" M.: Wisła" 
Herein Coup, oraz sędzia Thoniann, kol. Owczar- 
czak z okr. Bruay i kol. Wybięraia z „Unii" Er. 
winni przybyć.

Za W. -G. i D.: Furmaniak Fr.

Wyniki z Dnia Sportowego 
.Naprzodu” Monjtigny en Ostrcvent

Unia Pecquencourt.— Warta Ecaillon 4—1
-Foyer Lallaing — Rapid Rouvroy 2—J
Naprzód Montigny — Repr. Okr. Lens 6—A 
Naprzód wyjeazał tego dnia dobrą formę. Góro

wał na całej linii i prowadził do przerwy '2—0. 
Po przerwie Naprzód zwiększył tempo i umieścił 
jwzez cztery razy piłkę w siatce, reprezentacji. 
Honorowa bramka została zdobyta ■<. lt-ki. Cała 
druiyqa Naprzodu zasłużyła na pochwałę.

"Warta Ecaillon — Rapid Rouvroy 7—3
Unia Pecquencourt — Foyer Lallaing 0—0

Pozostałe wygrane z loterii, które można odebrać 
u kot. prezesa, Siki Jana, Grosipe de la Ferme 
nr. 9: 288 — 1.342 - 697 — 1 925 — 22z — 1.229 
886 -- 163 — 92S — 948 — 465.

Klub sport Naprzód składa tą drogą serdeczne 
podziękowanie wszystkim przemysłowcom oraz 
członkom za ofiarowane nagrody na uroczystość.

W niedzielę dnia 6 czerwca odbędźie się cie
kawy mecz na boiska Naprzodu o mistrzostwo. 
Przybywa do Montigny znana drożyna Wiktorii 
Barlin. Goście napotkają w Naprzodzie przeciw
nika. kjóry będzie chciał wygrać- mecz. Zwolen
ników piłkarstwa zaprasza się na boisko.

,CŁt’B NORMANDIE" ofiarowuje miejsca ŚLU
SARZY, ELEKT RYK ARZY, KOWALI i GÓRNI
KÓW, dobrym graczoni piłki nożnei w klasie 
„Honneur” albo „Promotion Honneur", Francu
zom lub Polakom. Mieszkanie bezpłatne. Przy 
zgłoszeniu podać warunki oraz '-oferencje pod 
adresem: Mr. Robert DEBRAY <t POTIGN5 ‘ •, -r- 
rados). (1332)

Warta” Noyelles .Unia” Bruay
W nlędsielę 6 czerwca przyjeżdża d.i Noyelles 

drużyna Unii Bruay. Mecz ten ma dla Whrty wiel
kie znaczen e i napewno przyciągnie na boisko 
licznych s:x>rtowców.

Odd*. Il-gi gra o . godz. 13.15^ Oddział I-szy o 
godz. ^115-ej.

Przypomina się. iż półroczne zebranie odbędz e 
sie rano o godz. 10. Rewizorzy kasy o godz. 9-ej. 
Ważne sprawy.

Komunikat Fortuny Bethune
Bó-W niedzielę dnia 6 czerwca br. do Fortuny 

thun* przyjeżdża Unia Pecquencourt z dworna 
działami. Oddz'aly rezerwowe grają o godz. 13.30; 
oddziały 1-5. o godz. 15-tej. Fortuna starać się 
będzie zdobyć punkty. Będz e wiele emocji dla 
naszych przyjaciół i eynioatvkow. P.ękna gra w 
perspektywie na bóisku Fortuny.

Zarząi podaje do wiadomości członkom, że ze- 
bran’e Fortuny odbędzie się w n-edziele 6 bm. 
o godz. 10.30 w miejscowej Ochronce.
członkowie i młodzież winni przybyć cbow.ąz- 
kowo.

Wszyscy

Lyon. — W więzieniu św. Pawła w Lyo
nie przebywa już od kilku miesięcy zabój
ca siedmioletniego Izydora Canyasse, Antoni 
Jacquetaut. Zbrodniarz ma mieć na sumie
niu szereg poważnych spraw. Jacquetautowi 
zarzucono zamordowanie członka angielskie
go wywiadu. Z braku niezbitych dowodów — 
zbrodni tej nie można było mu udowodnić. 
Sam zbrodniarz zaś bronił się tak sprytnie, 
że trzeba było nawet przerwać jego prze-

słuchanie i odczekać chwili, która by spra
wę wyjaśniła.

Chwila taka nadarzyła się. Jeden ze zna
jomych Jacquetauta formalnym złożeniem 
zeznań w komisariacie policji, zmusił go do 
wyznania prawdy. J. wzięty w krzyżowy 
ogień pytań przyznał się do zamordowania 
Anglika.

Dalsze dochodzenia są w’ toku. Przyjmuje 
się, że ujawnią wiele spraw kompromitują
cych mordercę.

Nie przebrzmiały jeszcze echa ostatniego Zlotu 
Związkowego odbytego na naszym terenie, gdy. - - - - - .
powtórnie spada na nas zaszczyt nleiada. Wszak Acacias został zamordewany kolejarz Roger i 
jedna z największych nroczystoci sokolich, która Gaudin, śledztwo wykazało, że kolejarza za- 
wejdzie do historii Sokolstwa Polskiego we Fran-i.., 00 cji, poświęcenie sztandaru, odbędzie się u nas nai ----letni Alam N1OU Z Haw TU, Z ktorjm
terenie w Noeux les Mines, dnia 6 czerwca b r. j Gaudin zapoznał Się przed 14-tU dniami. Do-

Wierzj my głęboko, iż w dniu tym nie zabraknie i * - - *
żadnego z naszych druhów i druhen. Frzybędzie- 
my — bo kochamy ideologię sokola, bo chcemy 
ujrzeć sztandar ten na czele barwnych naszych 
szeregów sokolicli, bo chcemy zachować najradoś
niejsze wspomnienia tej chwili, bo chcemy rzucić 
potężne a radosne wołanie: „Na posterunku — 
trwamy”. ■ „Czołem’’

Przewodnictwo Okręgu I.

Paryż. — W jednym z hoteli przy rue des

tąd zabójcy jednak nie odnaleziono.

Dwumetrowy wąż na szosie
pod Lcns

LENS. — Robotnik rolny 
niaka Deswarte’a napotkał 
miastem olbrzymiego węża.

z fermy wieS- 
na szosie pod 

Ostrym narzę-
dziem rolniczym odciął mu głowę. Okazało 
się, że wąż mierzył 2 metry. Przyjmuje się, 
że wąż ten musiał zbiec z klatki wystaw
ców jarmarcznych.

LENS. — (Włamanie). — Pewien osobnik 
zakradł się do jednego z magazynów na pla
cu de la Rćpubliaue. Dostrzeżony przez prze
chodniów wybiegł z magazynu, ścigany przez

Z dniem 5-go czerwca 
lepszy chleb

Masowy przywóz pszenicy amerykańskiej 
przyczynił się do stworzenia poważnych za
pasów zbóż. Pszenicę tę wraz z pszenicą 
francuską jiochodzącą z rezerw, odda je się 
obecnie do przemiału.

Według rzeczoznawców zapasy są tak po
ważne, że pozwalają na wypiek lepszej ja
kości chleba.

Zarządzeniem władz centralnych z dniem 
5 czerwca chleb będzie lepszy. Do mąki 
pszennej będzie się dodawać obecnie tylko

nich i policjanta, którego wezwano na
moc, zdołał s'.ę ukryć w ruinach na 
Jardins i zbiec.

rue
po- 
des

Konferencja dyrygentów 
Związku Kół Śpiewaczych

Podaje się do wiadomości, że konferencja dyry
gentów Związku Polskich Kół śpiewaczych -geę 
Francji, odbędzie się w dniu 14 lipca o godz. 9-ej 
u p. żołnierkiewicza w Lens.

Za Zarząd: Lech, prezes.

Komunikat Okręgu Iii-go
Związku Polskich Kół śpiewaczych
Wszystkim kołom należącym do Okr. II-.go - 

Pol. Kół śpiew, podaje się do wiadomości, że kon
ferencja przędzjazdoiva odbędzie sie 13 czerwca, w 
lokalu p. żołnierkiewicza w Lens o godz. 10-ej.

Zjazd Okręgowy Kół śpiewaczych połączony, z 
konkursem o nagrodę przechodnią, i * "ł'*
rowan,v przej. ,.Narodowca" odbędzie 
Sallaumines w sali p. Jańczaka.

Obchód Rocznicy Konstytucji 
w Harnes

10
16

proc. mąki ze zbóż drugorzędnych zamiast 
proc, dotychczasowych.

Strajk w Abbeville i Angres 
zakończył się

W ub. tygodniu zastrajkowali robotnicy 
fabryki tekstylnej St. Freres w Abbeville. 
Powodem do strajku było zwolnienie przez 
dyrekcję fabryki 14-tu robotników. Strajk 
zakończył się i praca odbywa się normalnie.

Zlikwidowany został również zatarg w 
Angres. Górnicy szybu 6 go kompanii Lie- 
vin powrócili do prący prócz 18-tu górników, 
których ukarano za zajęcie mieszkań nie dla

25-lecie K. T. M. w Houdain
Komitet Tow. M. przypomina Komitetem wcho

dzącym w skład Okręgu Bruay om Towarzy- 
etwom miejscowym K. T. M.. iż 25-letnla roczni
ca istnienia Komitetu w Houdain odbędzie się 
dnia 6 czerwca w sali p. Pawłowskiego z następu
jącym programem:

O godg. 10-ej zbiórka Tow. miejsc, i pozamiej- 
scowych ze sztandarami, o godz. 10.15 wymarsz z 
pochodem na Mszę św. do kaplicy polskięj (z u- 
działem orkiestry Koła Muzycznego „Echo”). Po 
Mszy* św. pochód do pomnika poległych, złożenie 
wieńca i powrót na salę. Przerwa obiadowa.

O godz. 16-ej otwarcie uroczystości i powitanie 
gości, występ Koła śpiewu „Kościuszko’* z hym
nami poLskiin i francuskim, przemówienia i wrę
czenie kwiatów p. Merowi przez jedną z dziewczy
nek tut. kolonii: występ Koła amatorów ..Gwiazda 
Jedności” ze sztuką: występ amatorów T.U.R. ze 
sztuką: zabawa taneczna oraz strzelanie do tar
czy o nagrody.

Tow. które nie otrzymały zaproszenia prosimy 
uważać powyższe ogloezenie za zaproszenie.

Na powyższą uroczystość zapraszamy miejsc, 
przemysłowców polskich oraz wszystkich Polaków 
tut. miejscowości i okolicy.

Wieśniak Roudil został zamordowany 
przez jedną ze swych kochanek,

Villeneuve sur Lot. — W mieszkaniu włas
nym przy Chemin Vert w Villeneuve sur 
Lot, znaleziono z rozbitą czaszką mieszkań
ca nieruchomości, 73-letniego starca Rou- 
di^. Uchodził on za bogacza a poza tym 
za dziwaka j „kochającego” kobiety.

Z Walnego zebrania delegatów 
S. P. K. w Belgii

Dnia 23 maja br. odbył się Walny Zjazd delega
tów Stowarzyszenia Polskich Kombatantów — Od
dział Belgia w sail Cafe des Brasseurs na Placu 
Alberta I-go w Charleroi. Zebraniu przewodnicz? ł 
kol. Krakowski Franciszek.

Nowy zarząd tworzą:
Prezes: Michalik Józef, Fromiee pres de 1’Eglise, 

par Gerpinnes (Hainant); wiceprezesi: Szaman Ka
zimierz « Kryżan Zdzisław; sekretarz: Piątkowski 
z Brukseli: skarbnik Flader z Eisden. Ponadto wy
brano Radę Stowarzyszenia (Kombatancką), któ
rej prezesem został Krakowski Franciszek.

W obradach brało udział 28 delegatów z trzech 
Okręgów i z Brukseli.

Ujemny bilans handlu zagr. Belgii
BRUKSELA. — Według ostatnich danych sta

tystycznych Ministerstwa dla handlu zagraniczne-

Niewiasty przyciągał „zlotem' j jak 0- krajów,
becnle stwierdzono, miał 32 kochanki.

Na kochanki padło podejrzenie o zgładze
nie starca, przyczem jako powód zbrodni 
przyjmuje się chęć przywłaszczenia sobie 
przez zbrodniarkę kasetki ze złotymi mone
tami. Dziesięć kochanek przesłuchano dotąd, 
dalsze zostały wezwane.

Przesłuchane niewiasty przyznały się do 
utrzymywania stosunków ze starcem, jednak 
nie do zabójstwa.

1 go, zanotowano wysoki stan importu z różnych 
krajów, co powoduje silną konkurencję dla ero- 
dokcii krajowej. Tak na przykład ze samej Holan
dii Belgia sprowadziła w nb.m. za ponad 17 mi
lionów fr. belg., przy minimalnym wywozie. »le 
orzekraczającym wartości samy 2 milionów fr.
belg.

Zdrajca został rozstrzelany
Bruksela. — Na podwórzu koszar żandar

merii został rozstrzelany Felicjan Józef Ma- 
thy z Saint Josse ten Noode. Mahy, nieraz
już karany, poszedł z chwilą wkroczenia

gw. nich przeznaczonych.

puchar ofia-

Zarząd

3. Maja

Komitet Towarzystw Miejsc, obchodził rocznice 
Konstytucji 3 maja bardzo uroczyście, w niedzielę 
dnia 9 maja.

O godz. 10.30 zgromadziły sie Towarzystwa w 
sali p. Gruchały, skąd o godz. 10.45 udały się do 
kościoła na nabożeństwo. Mszę św. za Ojczyznę 
odprawił ks. proboszcz Plutowski w, as> scie I - 
sztandarów oraz wygłosił piękne patriotyczne ka
zanie. Podczas Mszy św. śpiewał miejscowy chor 
kościelny pod kierownictwem p. Sznlca. Piękny 
widok tworzyły szpalery Młodzieży K.S.M.P. Mę
skiej i żeńskiej i Harcerzy, którzy wj pełnili środ
kowy i boczne ganki. Po nabożeństwie uformował 
się pochód, który udał się na cmentarz do pom
nika poległych. W pochodzie uczestniczyły dzieci 
szkolne z chorągiewkami o polskich barwach na
rodowych, organizacje młodzieżowe pod swymi 
sztandarami, dalej wszystkie Towarzystwa wcho
dzące w skład Komitetu. Po przybiciu do pom- 
nika. prezes Komitetu Stefan Sikorski złożył wie- 
nieć a chór „Jedność” odśpiewał hymny narodo
we polski i francuski. Minutą milczenia uczczono 
pamięć poległych i pochód wrócił na salę, gdzie 
odśpiewano pieśń ,,() Panie któryś jest na u.e- 
bieM, porzem nastąpiła przerwa obiadowa.

Popołudniowa część uroczystości odbyła się w 
sah p. Gruchały. O godz. 18-tej prezes Komitetu 
Sikorski otw-orzył uroczystość i powitał obecnych 
gości, księdza prób. Plptowskiego, p. Grzonę z 
Okr. Lens, wszystkich prezesów i wszystkich o- 
becńych na sali, poczem wystąpił chór, śpiewu 

Jedność" z hvmnan.i polskim i francuskim oraz 
pieśniami „Witajcie”. „Jak wichrem ptak porwa
ny" i „Pokiwali Matuś głową”. Dalej nastąpiło 
przemówienie księdza prób. Plutowskiego o Kon
stytucji i o znaczeniu zbiórki na oswiatev I rze- 
mświali poza tym pp. Grtona i >'••<«- K, 
odtańczyło krakowiaka. Harcerze odśpiewali kilka 
piosenek przy ognisku a K.S.M.P. męskie wystą
piło z inscenizacją „Na Poln Chwały . Sekcja 
teatralna odegrała sztukę „Komornik swatem .

Na zakończenie odśpiewano „Nie rzucim ziemi 
poczem nastąpiła zabawa taneczna. .

Podczas uroczystości druchny przypinały kwiat
ki i odbywało sie strzelanie do tarczy o nagrody, 
które byłv bardzo liczne, ofiarowane przez miej
scowych kapców i rzemieślników, którym Komitet 
składa podziękowanie serdecznym /*P«»c .

Z«i -

LIEVIN III. — (Komunikat Kola śpiewu „Ce
cylia” Lievin). — Uprasza się wszystkich śpiewa
ków Koła „Cecylia” o przybycie na lekcję śpie
wu w niedzielę, dnia 6 czerwca br. ,o godz. 10-tcj 
do p. Iwanowskiego, ćwiczy się pieśni zjazdowe 
i. omówienie występu.

MERK DUKT - CORONS. — Na zebraniu Rodz.i- 
.ców w dniu 23 maja wybrano następujący Zarżąd 
'Rz.dy Rodzicielskiej:

Prezes: Piaskowski Marcin, Mericourt, rue Cha
teau d'Eau 42: eekr.: Kopras Wanda. Noyelles 
s. Lens, rue Provins 5; skarb.: Borowczyk Anna, 
Noyelles s/Lens, rue Noyelles 18.

Uchwalono, że Rada Rodzicielska jest organiza
cją samodzielną .nie należącą do R.N.P.F. ani do 
K.T.M.. ale współpracującą ze wszystkimi orga
nizacjami. , ,

Członkami Rady Rodzicielskiej są wszyscy rodzi
ce. posyłający dzieci na lekcje języka jx>lskiego.

Składkę członkowską ustalono na 10 fr. mie
sięcznie (płaconą co 3 miesiące).

fi ‘i*? Działa wzmacniająco g
na organizm. g

uintonine
(33 st. N )

Komunikat KSMP-ż. Okr. Bruay
Walne rebranie K.S.M.P. Ź. Okręgu III Bruay, 

odbędzie sie w niedziela 6 bm. o godz. 15 w o- 
chronce w Slarłes lo« Mines. Każde Stow, powin
no wysłać 3 dele ratki.

Po zebraniu odbędzie »’ę zabaw* Okręgowa K. 
S.M.P. M. i Ż. w sali p. Lis*. Dochód zostanie 
przeznaczony na Polskie Gimnazjom w Bethune.

Zbiórka na Oświatę w’ Kole b. Wojsk. 
vv Lille

Zarząd Koła Rez. i b. Wojek. w Lille zawiadam-a 
zainteresowanych, iż na ostatnim zebraniu mie
sięcznym uchwalono lednogłośnie wvasyemować z 
kasy Koła sumę 5.000 fr. na oświatę. Suma po
wyższa została wysłana, stosownie do nolecen a 
Znr-.-ndu Gł., na adres skarbnika Zw. Kol. Feli- 
Biaka.

Równocześnie prz>"pon"'na się Kolegom, iż na o- 
statn’m zebraniu zapadła uchwala urządzenia 
wspólnej wycieczki nad morze do La Panne (w 
Belgii). Zapisywanie będzie miało miejsce na 
przyszłym zebraniu miesięcznym, które odbędzie 
sio normalnie w drugą, niedziele czerwca.

p-zy oVazi’ nedm’enizm. *ż fotoe*raf:e z osta
tniej wycieczki do La Tirge.tte i Lorette sa już 
gotowe. Zamawiać je będzie można na przyszłym 
zebraniu miesięcznym.

25-lecie ..Harfy*’ Escaudain

TROYES. — (święto Matki). — W niedzielę 6 
bm. kolonia polska w Troyes obchodzi uroczyście 
„Święto Matki - Polki”.

Progiam uroczystości: O godz. 11.15 uroczysta 
Msza św. w kościele SL Remy, na intencję Matek.

Po południu uroczysta akademia poświęcona 
Matce-Polce. na którą złożą się przemówienia na
uczycieli, Matek, inscenizacje wierszy „Dla Ciebie 
Matko” i „Hołd dla Matki-Polki” w wykonaniu 
miejscowej szkoły polskiej oraz pieśni okolicznoś
ciowe. Początek* akademii w sali „Les Lilas”, rue 
E. Fariat o godz. 15-ej. Po akademii wymarsz z 
orkiestrą do lasku p. Valton na Vacherie, gdzie 
odbędą się popisy młodzieży szkolnej na wolnym 
powietrzy. Wieczorem ognsko przy muzyce i pieśni 
polskiej. Wstęp wolny. Zarząd R. fi.

ARGE.NTEUIŁ. —r Zebranie Towarzystwa im. A. 
Mickiewicza odbędzie się 6 bm. o godz. 14.30 w 
szkółce na rue Ouches, 17.

POTIGNY (Calvados). — (Z obchodu 3-ciej |Dci- 
niczy zakończenia wojny). — Trzecia rocznica za
kończenia 2. Wojny światowej była obchodzona 
wspólnie z Francuzami . Na kilka tvgodni przed 
uroczystością zawiązał się Komitet Budowy Pom
nika Poległych, zniszczonego podczas działań wo
jennych. W skład komitetu weszli również Polacy.

Na pomniku wyryto obok nazwisk francuskich, 
również nazwiska Polaków poległych w ostatniej 
wojnie lub zmarłych w niemieckich obozach kon
centracyjnych.

Uroczystość rozpoczęto pochodem, który ufor
mował się przed merostwem i udał się następnie 
do kościoła na nabożeństwo. Kazanie było poświę
cona ofiarom ostatniej wojny, bohaterskim dy
wizjom francuskim i polskim. W pochodzie nie- 
siono sztandary polskie obok francuskich.

Po Mszy św. pochód udał się przed pomnik.

wojsk niemieckich do Belgii, na usługi oku
panta i należał do Geheime FeldpolizeL

Zdrajca wskazał Niemcom szereg patrio
tów i członków belgijskiego Ruchu Oporu. 
Ci aresztowani, zostali wywiezieni do Nie
miec i zginęli w niemieckich obozach kon
centracyjnych.

Drzymała wygrywa w Gandawie 
(Belgia)

W sobotę dnia 29 maja odbyły się zawody za
paśnicze w Gandawie: Nord przeciw Gandawie. W 
drużynie Nord występował Drzymała.

Przeciwnikiem Drzymały był De-B1ock, 
mistrz Belg’i i 8-krotny mistrz Flandrii.

Drzymała odniósł zasłużone zwycięstwo na 
ty. Puchar, który drużyna Nord wygrała, 
wręczony Drzymale za piękny pokaz walki.

były

punk 
został

Z życia Polonii w Frivieres
W niedzielę dnia 30 maja br. o godz. 10.30 zo

stał rozegrany w Frlvićres mecz siatkówki, po
między I. drużyną belgijską z Binche, a II. dru
żyną Polaków z Frivieres. Mecz zakończył się 
zwycięstwem Polaków w stosunku 2—0.

Tego samego dnia o godz. 15-tej w La Croyere. 
I. drużyna Polaków z Frivieres spotkała się r 
miejscową I. drużyną belgijską La Croyere. Mecz, 
był bardzo interesujący, Polacy grając więcej am
bitnie, zdobyli zwycięstwo w stosunku 2—0.

6 czerwca 1948 r. obchodzi ! którego odsłonięcia dokonał radca departamental-
bileuse istnienia Zesp. śpiew, teatr. „Harf Caen. Wygłosił on dłuższe przemowie, w któ-
Escandain. Na uroczystość zaprasza się Polonię J ..... . . . .
i Escaudain. Denain i okolicy.

Organizacje, które specjalnego zaproszenia, nie 
otrzymały winny dzisiejszy komunikat uważać za

rym uwypuklił bohaterskie walki polskich oddzia- 
j i łów w wyswobodzeniu. Normandii spod okupacji

zanroszenie.
Program uroczystości: O godz. 9-ej uroczysta 

Msza św. w kościele w Escaudain za zmarłych 
członków i w intencji Koła. Po nabożeństwie zło
żenie wieńca pod krzyżem cmentarnym dla od-

| niemieckiej.
Następnym mówcą był mer gminy. Po jego prze

mówieniu nastąpiło składanie wieńc.y. W imieniu

Uwaga sportowcy z Divion i okolicy !
W niedziele 6 bm.. odbędą się bardzo ciekawe 

mecze na boisku ..Olimp'i" Diyion. na które za
prasza się wszystkich sportowców.

O godz. 11-tej Młodzież Olimpii — Młodzież 
Fortuny Bethune. .

O godz. 13.15 Olimpia 1-B. Gw.azda L. 1-B.
O godz. 15-tej Olimpia 1-A. — Gwiazda L. 1-A.

Wieczorem tegoż dnia K.S. ..Olimpia” Divion 
u.-zad’a zabawę taneczną w sali p. Kukiełczyńskie- 
gu (dawniej Dybiona). Podczas zabawy wystąpi 
Zespół Rrwelersów z Divion. Strzelanie do tarczy 
o nagrody.

MARŁEŚ LES MINUS. -- Zebranie Klubu Sym
patyków „Allez Pogoń" odbędzie się 6 bm. w lo- 
kalu p. Nowaka o godz. 18-ej.

HARNES —- Tow. Gimn. Sokół zaw.adamia 
swveh członków, iż gniazda blejze gremialny u- 
dział w poświęceniu sztandaru Zw. Sc-kołiYw Polski h dnia 6 bm. w Noeux ks Mines Zbiórka 
wszystkich druhów o godz. 9 rano w sali p. Gru
chały skąd nastąpi wyjazd ajitebusem.

Czł. Nowakowi Mieczysławów? oraz jego Mał
żonce składają Zarząd i członkowie gratulacje z 
okazji urodzin córeczki.

Komitnikal
Związku Bractw Kurkowych
Zawiadamiam Br. Kurkowe, iż. nadzwyczajne ze

branie Związku odbędzie się 6. czerwca b. r, w 
Lena o godz. 10-tej u p. Zolnierk’ewicza.

Z powodu powzięcia pewnych uchwał dotyczą
cych Zw. i zmian w zarządzie obecność wszystkich 
Bractw wraz z pełną delegacją obowiązkowa.

Kalendarz zgłoszonych rocznic
w Zw. Bractw

Bractwo K. Bruay . . . .
,, „ Noeux i. Mines
," ,. Sallaumines . .
,, ,, Montigny en G.
„ „ Dourges . . -

Witold

Kurkowych
13 
ll

czerwca 20-to
lipca 25-cio

łec. 
lec.

sierpnia zw. roczn. 
września ,, ,,
września ,, ,,

ekr. Generalny Zw. Bractw Kurkowych

SALI AUMINES. — Z rvcia Związku Kobiet). — 
Związek Kobiet im. Marii Konopnickiej urzą

dził święto Kobiet połączone z wieczorkiem. Gdy 
wszyecy goście byli obecni, otwarcia, wieczorku do
konała" prezeska p. Kras. Na świecie Kobiet była 
między innymi obecna pani Beghin. zastępczyni 
11 Przemówienie wstępie v-ygłos:ła pieze«ka pani 
Kras Po tvm wystąpiło grono młodych harceizy 
iy>d dvrrKcja dh. Stefana Kordasa. Odśpiewali oni 
kilka ładnych piosenek. Następnie przystąpiono do 
roznoszenia posiłku, który był bardzo obfity. I od- 
czas posiłku przvg. rwała orkiestra. Referat o zna
czeń i-i dnia wygłosił p. Wyczesany. , Przemówiła 
również pani Korzekwa. Przedstawicielka kobiet 
Po przemówieniach odegrano dwi» sztuki, które 
wvnadtv dobrze Monolog pani Lewandowskiej

Com przywiozła t, Paryża wypadł również do
brze. Odśpiewaniem Roty zakończono wieczorek, 
po którym odbyła się zabawa.

SALLAUMINES. — Sekcia Polska przy Syndy
kacie Wolnvm Górników C.F.T.C. zwołała zebra
ni Sekcji dnia 30 maja br dla rozpatrzenia spra- 
wv ustąpienia delegata górmczeg-o szybu 13-go 
oraz omówienia wyboru nowego. Wybór odbędzie 
sie w niedzielę dnia 6 czerwca br. w merostwie 
Sar-donkowi^ Sekcji zatwierdzili kandydaturę kol. 
Roberta TETIN. oraz rapewiraią. iż wyraża mu 
«we z9Ufanie w wyborach niedzielnych. Apelują 
"do kolegów uftł-w szvhu 13-’o o podtrzymanie 
kandydata C F.T.C. Zarząd Sekcji Sallaununea.

HAILLICOURT. 6-ka. — Kom. Tow. Miejsc, u- 
prasza Tow. wchodzące w skład Komitetu o wzię
cie licznego udziału 6 bm. w 25;letnięj rocznicy 
Komitetu Tow. Miejsc, w Houdain i o wysłanie 
poczt sztandarowych. Zbiórka u p. Pawłowskie
go na 1-ce. Wymarsz pochodem do kaplicy pol
skiej o godz. 10.15.

BRUAY I OKOLICA. — Harcerski Klnb Spor
towy urządza majówkę 6 bin. w miejscowości 
Beugin w pobliskości stawu.

Program majówki: Od godz. 10 rano gry eli
minacyjne w siatkówce, biegi, różne gry. Od go
dziny 14-ej mecz piłki nożnej w sześciu, tańce lu
dowe. akrobacje. Przez cały czas zabawa taneczna 
w sali. * ,

Zawodnicy mogą sie zgłosić na boisku do Kie
rownika zawodów II.K.S. Bruay.

BRUAY EN ARTOIS. — Zarząd Komitetu Tow. 
uprasza wszystkie organizacje wchodzące w skład 
Koin tetu. o wydelegowanie w- dniu 6 czerwca, or. 
swych sztandarów na Mszę św. w kaplicy na 
która teeo dnia odbędzie się na pomyślność Ko
mitetu Tow. Miejsc. Houdain, obchodzącego 2o- 
lecie swego istnienia.

W niedzie’ę 13 czerwca, Towarzystwa winny wy- 
=łać swe sztandary na godz. 11.30 do tej samej 
kaplicy na Msz» św., która będiie odpraw.ona z 
okazji 20-lecia Bractwa Kurkowego w Bruay.

CALONNE RICOUART. — Sekcja polska przv 
C.G.T. podaje do Aviadomosci starcom i wdowcim 
-•> w pon!edź'ołek unia 7 czerwca br. (tylko jeden 
dzień) od godz. 10-tej do 18-tej wydawany będz o 
olej i cukier. Prosimy zabrać .butelkę, torebkę 
oraz kartę syndykalną.

MARLES-LF.S-MINES. — Zarząd Kola Muz. 
Chopin” — Prezes: Pasz Kard. Marles-les-Mmes. 

ROnd Point Nr. 17: zastęp. Prezesa: Maleszka 
Franciszek. Sekretarz: Konarkowski Bronisław. 
Calonne-Ricouart. Rn** Calais Nr. 87,; zastęp.: Se
kretarza- Kanut Józef. Skarbnik: Grzybow=kt Sta
nisław: zastęp. Skarbnika: Michałowicz Klemens. 
Dyrygent: Michałowicz Józef: zastęp.: Michało
wicz Klemens.

OIGNIES - OSTRICOURT. — K S.M.P. M. i 
podaje do wiadomości wszystkim Tow.. które b.ę- 
rąrą udział w uroczystości młodzieżowej 6 bm, iz 
otware’e uroczystości nastąpi dopiero o godz. IS-ej. 
Na obchód zapraszamy miejscową Polon ę i z oko- 
-icy. . . .

Spowiedź św. dla młodzieży w sobotę od godz. 
18 do 19-ej, w niedzielę rano od 7-ej do 8-ej.

ALBY. — Zebranie Stow. B. Woiek. oraz B. 
człon. P.O.W.N. nie odbędzie sie 6 bm. z powodu 
poświęcenia sztandaru Zwazkti Sokołów w Noeux 
lec Mines. > Na uroczystość tę zapraszamy i za
chęcamy naszych członków.

Zebrania odbędą się w niedzielę 13 bm. Zwią
zku Bvł. Wojsk, o godz. 15 a Był. Członk. PO5\N 
o godz. 17 u p. Kaczmarka.

dan'a czci zmarłym członkom.  ,
Następnie wspólna fotografia w ogrodzie miej

skim Prosi się wszystkich członków i członkinie o 
przybycie.

W tertrze miejskim o godz. 17 otwarcie uroczy
stości. Następnie występy Ko!:r amator. :.m. J. Po
niatowskiego z Dourges ze srtoką „Werbel domo
wy” :Kola amator. ..Wesoły Pomorzanin'’ Ostri- 
eon-t ze sztuką Konkursowa „Zamek na Czorszty
nie” •<kom.-opera) ;nastet>nie wystąpi ..Harfa"' 
Kscaudahi ze sztuka „Zrekowiny u Drnzgały. Sztu
ką tą zdobyła „Harfa” Puchar „Narodowca”

Piękne inscenizację, śpiewy i tańce, reżyserii Ba
nasia B. . . . .

W miedzvrzasie wystąpi z pieśniami znanv vy- 
chodztwn Chór górników z Waziers pod batutą 
dyrygenta n. Nowaka. — Występy pozamiejsco- 
wych Kół śpiewaczych Okręgu: koncert muzycz
ny „Harfy” pod dyr. p. Jaśkownka Ł.

‘Od soboty bilety nabywać jeszcze można n woź
nego teatru w Denain.

Polaków wieniec o polskich barwach narodowych 
złożył nauczyciel p. Ginter w asyście pp,. Salomo
na i Tylka. Hymnami, odegranymi przez orkiestrę 
zakończyła się uroczystość.

A oto nazwiska poległych i zmarłych w niem’ec- 
k'ej kaźni obywateli pol'k'.ch: Rybskl J.. Bry- 
kwiński F., Firach F._ Ffler Zd.. Strzelczyk F., 
Brzoza Z., Florczakowa J.. Żurawska J.

najkorzrvstniej jest lokować

Iw BONACH KASOWYCH I
Są to wkłady terminowe, od których I
Bank P.K.O. płaci zgóry odsetki od ■ 

O 1*6% do 3%, zależnie od terminu S 
X płatności (3, 6, 12 łub 24 miesiące). x

DAM MARIKI Rada Rodzicielska

OddziarwJ-aryżu
Agencja « l-eos d('pV,dre‘V!rS

wspólnie ze szkołą polska urządzą dnia 6 bm. 
uroczysty obchód „święta Matek”. Rano o godz. 
10.45 Msza św. "w intencji Matek w kościele w
D^mmarie les Lys, po południu o godz. 16.30 w 
sa’i p. Młynarka występy dzieci, atrakcje itp. 

" • ‘ matki oraz rodakówZapraszamy wszystk'e 
Wstęp wolny.

DAMMAR)E LES LYS. 
n-ządza 5 bm. bal w sali

— Zw. K. P. im. M. K. 
p. Młynarka, 101 Av. J.

Wydarzenia dnia

W sprawozdaniu z uroczystości Związku w Mnr- 
les zostali pominięci chrzestni sztandaru ,p. Iw™' 
ski St. oraz p. Gurakowa z .Marles-les-Mines. 1, o- 
winno równice zamiast Tuw:ński być Turowski i 
Noumea. Obecni byli również na uroczystości pre
zes Kom. p. Jencz z Maries' oraz następujące 10- 
warsvstwa z tejże miejscowości: .

Tow. Polek im. Dąbrówki. Bractwo Rozanca sw. 
Stow. Mężów Katolick;ch, Tow. Gimnastyczne „So
kół", Koło śpiewu „Słowik ".

Bractwo Kurkowe Billy-Montigny zaprasza Sza
nowną Polonię miejscową na uroczystość .wpro
wadzenia króla oraz wyboru królowej jak i na 
zabawę, która odbędzie się dnia 6-go cz.erwca w 
lokalu p. Ryńskiej. Początek uroczystości o godz. 
20-tej. Członkowie, którzy jeszcze nie spełnili swe
go obowiązku są proszeni o przybycie przed za
bawą na godz. 18. do ostatniego strzelania.

Komunikat Okr. VI-gO\Zw. Sokoltrw 
Polskich (Valenciennes)

Przewodnictwo Okręgu VI. podaje do wiadomo
ści gniazdom Okr. \I-go, iż Sokoli i Sokolice w 
strojach ćwiczebnych b.orą gremialny udział w u- 
roczystości poświęcenia sztandaru Zw. w Noeux les 
Mines w dnia 6-go czerwca.

Wyjazd autobusem dla Sokołów z 1 ieux Conde i 
z Macoo-.Conde o godz. 7-ej. z. Braay-Thiers o godz. 
7.30, a z Abecon o godz. 8-ej.

Każde gniazdo wysyła przede wszystkim oddzia
ły ćwiczebne męskie i żeńskie (w strojach).

Okręg VI-tv podaje do w'adomosci, iż Zlot O- 
kręgu VI-go odbędzie się 5-go września br, a nie 
11 lipca. Zlot odbędzie się w Denain.

Gniazdo Macou-Conde obchodzi swe 25-lecie w 
dniu 20 czerwca br. .

Gniazdo Brnay-Thiers, 25-lecie w dniu 26 wrzes- 
,ł*Gniażdo Abscon 10-go października br. 26-lecie.

(.niazdo Vieux-Conde jeszcze rocznicy swej nie 
podało. Mąka Franciszek, prezes Okr. VI.

Jaureg. Dochód przeznaczony będzie dla dzieci pol
skich na kolonie letnie.

3IILUZA. — Liczne rodziny, które nie pobrały 
ewveb dodatków na miesiąc czerwiec, winny je 
pobrać w urzędzie żywnościowym, 5. rne Schlum
berger, w okresie od 2 do 8 czerwca.

MERLEBACH - FREYMING. — Drużyna Har
cerska urządza w niedzielę 6 bm. zabawę tanecz
ną w sali p. Makowca w Freyming. Również etrze- 
lanle do tarczy o nagrody. Początek o godz. 19-ej. 
Czysty dochód z powyższego przeznaczony zostanie 
na pobyt danej drużyny w obozie harcerskim. Pro
si się o poparcie.

KNUTANGE - NILVANGE (Moselle). — (Przed
stawienie teatralne). — Drużyny harcerskie męska 
i żeńska urządzają w niedzielę 6 bm. przedstawie
nie teatralni*. Odegrana będzie sztuka ludowa p.t. 
„Sznur korali”. Po przedstawieniu odbędzie się za
bawa taneczna. Fticzątek przedstawienia o godz. 
16-ej w sali Bedo w Knutange.

Na powyższą uroczystośz serdecznie zapraszają 
rodaków miejscowych i z sąsiednich kolonii Dru
żyny harcerskie.

Helena BOGACKA " 1 *
TŁUMACZKA PRZYSIĘGŁA przy SADACH I 
4. rue Ed. Depret — AVION (P. de C.)

I załatwia wszelkie SPRAWY SĄDOWE, PA- x| 
PIERY do ŚLUBU, NATURAŁIZACJI.o," 

! RENT itp. — BILETY do POLSKI ilp-Cl

Iwolskie Biuro informacyjne 
i porad prawnych 

pod kierownictwem p. WAWAK Jana
LILLE — 20, rue Macqnart (Tel. 393.40)
ROUBAIX — 17, rue Remy Cogghe

Koreapondeuct:
METZ (Moselle) 6, rue Wilson.

IIOUDAIN (P-de-C): STOCKI 89, t. Lyautey
Załatwia: sprawy majątkowe, sądowe,
rozwodowe na terenie Francji i Polski, 
sprowadza i tłumaczy dokumenty, wysyła 
paczki do Polski, sprowadza na kontrakty, to 
nabycie ferm. przedsL handlowych, kredy-1- 
tów, naturalizacje, interwencje. Prefektury,” 
-------------- Ministerstwa itp. - ■ — .......L

\

Zebrania 
iia uiedzielę. ti-go czerwca

AUCHY LES MINES. — Związek Weteranów 
Pracy o 16 w Szkółce polskiej. , .

ABSCON. — Tow. Polek im. królowej Jadwigi O
16 u p. Jankowskiego. . , . . . .

ARENBERG. -- Tow. Polek on. kr. Jadwigi O

LILLE. — Policja aresztowała za oszu-
stwa popełnione na Północy, Piotra Vandaela 

ETAPLES. — Samochód wojskowy prze-

15 u o Baudouin. 
BILLY MONTIGNY. — Sekcja przy C.G.T. o la 

u rani Ryńskiej, (półroczne).
BARLIN. — Tow. Hodowlane „Czysty Drób w

Gaieties du Mobilier
25. rue do Londres. 25 — LENS (P. de C.) (36 st)

Duży WYBÓR ME BI JI wszelkiego rodzaj u
Komplety kuchenne — Jadalnie — Sypialnie — Kanapy-łóżka —- Łóżka ftd.

> 1" . ■ 1 ' Ne żądanie ułatwienia w płaceniu. — M * w l • i ę po polsko ""'L —

Drobne Ogioszenia
@ Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec”, LENS (P. de C,).
• Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

pcd numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.

" ■■! ■■■■«- l.l -i "i Za ogłoszenia.Bed akcja nie odpowiada. ■■■■■hi.i

jechał w Leplnoy. mieszkańca Etaples, Her- 
ranta. Śmierć nastąpiła ea miejscu.

VERDUN. — W Saint Mihiel zmarł A- 
drien Bourv, jeden z bohaterów w wielkich 
bitwach pod Verdun (1911-1918) i towarzysz 
Andrzeja Maginot.

PERPIGNAN. — Pod miastem uległ ka
tastrofie samochód wojskowy. Dwóch żołnie
rzy poniosło śmierć, kilku jest rannych.

BXRLIN. — low. nouuwtear „v 
! sa’i polskiej (nie Dodano godziny)

BRUAY EN ARTOIS. — Chór „1.Cecylia-Wanda’

Święto Matki 
w Mericourt-Corons, Noyelles s. Lens 

Dziatwa szkolna szkół w Mćricourt-Corons za
prasza wszystkich Rodziców oraz cała miejscową 
Polonię na WIELKIE ŚWIĘTO MATKI, które od
będzie sie w dniu 6 czerwca 1918 r. w sali p- 
>ZW* programie: występ reprezentacyjnego chóru 
dziecięcego, znanego z występu w Mui> Lille, d - 
klamacje. inscenizacje, sztuczki teatralne itp. 1 ro 
«-am urozmaici: występ ehoru „Polonia oraz 
Klubu Mandolinistów „Trio z Nojelles s. Łens. 
<zczegółv w programach. Początek o godz. 16-tej 
Cpunktualnie) Ewentualny zvsk przeznacza się 
na fundusz wycieczkowy. — Rodzice przj bądźcie 

Loterii Narodowej
CZTERNASTA TRANSZA

licznie! Dziatwa szkolna z Mćricourt-Corons.

Mistrz piłkarski Francji 11-ka Marsylii

iFoto. Record) .
Bihel, Aznar. Pirenti. Stoją równieżnd lew< 1 ku prawej: Dard. Rob.n. ; .ku prawej:3 Dahon, Scotti, Salem, Liberalti. Bastien i Rodriguez.

Numery 
wygrywające SERIA A SERIA B

0

93

2-13 
897 
807 
443 
651
464
821 

4 629 
2.0»t 
1.442 
9.846 
7.62S

5.232

96.651
76.618
22.314

65.724

105.4C9
112.66?

178.859
2=.' 999

1<X4 703
101.382 

zastrzeżeniem

500 
50b 
SOf)

1.500
2.500

V 2.500
2.500
3.000
3.00-1
4.000
4.00<3 
4.000
8.000
8.000
8.0)0
8.CX)
8.000

30.000
30.000
45.000

500.000 
500 000 
50Ó.000
500.000
500.000

1.000 001
1.000 000
1 000.000
1 000.000
1 000 000
1 500 OHO 

*■1.500.000
3 non non 

10.000.000

500
500

2.000
3.000
4.000
4.000
4.000
5.000
5.000
7.000
7.000
7.000

20.000
20.000
20.000
20.0013
20.000
40.000
40 000
15.000

150 00*3 
150:00.0
150.000
150.0-2-0
150 000
400.000
400.000
400 000
400 000
4Q0
?no -mi) 

riTM)
1 -no ono
5 000.0-10

wszelkkh ewentualnych omyłek 
ciągnienie: 9 czerwca br.

o 10 i p KukiełczyAskiego (półroczne).
BRUAY EN ARTOIS. — Tow. św. Barbary o 15

w siedzibie.
( ARVIN szyb 4-ty. — Kolo b. POWN o 14 w 

sali kopalnianej. - .
CARVIN, szvb 4-ty. — Stow. Rez. i U. IVojsko- 

wvcb o 14 w sali na Plantigeans.
CALONNE-RICOUART. — Koło b. członków P.

O W.N. o 10 v pani Pokojskicj.
CALONNE-RICOUART. — Sekcja C.G.T. o 10 U

pani Pokojskiej. 
DENAIN. — Stow. b. P.O.W.N. O

C23 ktljnvfOX. Stow. h. POWN o 14 u p 
DIVION. — Tow. św. Barbary o

14 u p. Sob-

Croena.
14 u p. Cro-

HAILLICOURT, 2-bł<. — KSMP M. i Ż. O 10.30
u nani Daubigny (nadzwyczajne).

HAILLICOURT — R.N.P. o 16 u p. Pustelnika.
HOUDAIN. — TUR o 10 u p. Pustelnika.
HOUDAIN. ■— R N.P. o 15 u p. Majchrzaka, 
LENS - MIASTO i srvb 2-gi. — Sekcja polska 

przv C.F.T.C. o godz. 15 w Patronażu.
LA CLARENCE. — Sekcja przy CFTC 0 10 W sa

li konalnianei w La Clarenee.
ŁIBERCOURT. — Stow. b. T.O.W.N. O 14 u p. 

I^ajn&lsk  ̂6£ą0e*
MERICOURT s/LENS. — Sekcja przy C.F.T.C. 

o 10 u p. Schonna.
MERICOURT - MAROC. — K.S.M.P.-M. O 15 

w Domu •nołecznym.
MAZINGARBE. 2-ki. — KSMP M. o 15 u p. Ba

jona. (Po 'ebranieu Stow, bierze udział w 25-leciu 
Br»<*fwa Róż. >

MAZINGABBE-BREBIS. — Sekcja przy CGT O
13" u a. Rajom., (półroczne).

MABLES LES MINES. — 
po lekcji. (Lekcj'a o 14-ej).

MABLES LES MINES. — 
u o. Lisa.

Kolo śpiewu „Słowik” 

Stow. b. POWN o 10

MABLES LES MINES. — St«w. Zw. b. Interne- 
urvrh 'v Stwaicirii o 10 v p. Michalczaka.

NOYELLES s
15 PsiroTiatu.

ł. — Koło Rez. i b. Woj. 
ieckiego.

S. — Sekcja przy CFTC O

o 10 u p. Szymurskiero.
Koło Inwalidów Woj- 

- Klub Mandolinistów
wulą” n 9 w s'rdz’bie fnn zebren’e lekcfaO.
O’GVTFS — Koło h. POWN o 17 11 n. Pnhmfl 
gST.T.ArMfNPS - MFRTfnrrRT - NOYELLES. 

__ ECMP.t A 1" w ’i P">1«-1r!m.
«tŁT.«ł'MlNvg. — 7 Ł.p po o 13 U p Kudła-

<'r>z,T-«czne — rew.. o 14-ejl..
wrNGŁFS. — Sekcja przy Syndykacie Wolnym 

o 1-6.u p. Dubois.
WINGLES. — O.P.O. o 15 u pani Gencbaliny

Wolni*'miejsca 150 fr. Pracy poszukuj;, 1()O fr.
<7a oghuteitie w 3 wierszach najwyżej;
— ta każdy <1 a I • * y wiersz 40 franków.>

(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
- za każdy dalszy wiersz 25 franków.)

SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy domowej potrzeb
na do 3-osobowej rodziny. Dobra płaca. Zgłosz. 
do: WILLEM, 13, rue du Gćn. Sarrail, ROUBAIX 
(Nord). (13447)

SŁUŻĄCA do wszelkiej pracy domowej, może 
być początkującą, potrzebna do młodego małżeń
stwa. Zgłosz. do: FAUVARQUE, 31. rue Faidherbe, 
TOURCOING (Nord). (1353)

INTROLIGATORA, który posiada świadectwa l 
praktykę, prryjmie się do prac#- w drukami. Zgło
szenia: ..NARODOWIEC”, rue Emile Zola, LENS.

Duże powodzenie
-*■**■**. przez ———«

Drobne ogłoszenia
w „N a r o d o w e ir5

Potrzebny CZELADNIK RZE2NICKO - MASAR
SKI do pracy w warsztacie. Zgłosz. do: Fr. 
OSTACH, rue Pasteur, OIGNIES (P. de O.).

(1328)

Przedsiębiorstwo ..Compagnie Nationale des RA- 
DIATEURS”. Usine d AULNAY (S. et O.), poszu
kuje od zaraz ROBOTNIKÓW polskich, s inych, 
do pracy w odlewni. Mieszkanie wspólne dla ra- 
motnych zapewnione. Kantyna i kooperatywa. Pi
sać po polsku lub francusku pod powyższym adre
sem. ; (1437)

Potrzebna SŁUŻĄCA do wszelkiej pracy domo
wej. Pisać lub zgłosić się do: DELECROIX. 
175. Av. de la R6publique, LA MADELEINE 
(Nord). (1342)

CZELADNIK RZEŹNICKO - MASARSKI, o do. 
bryrn charakterze, do samodz'elnej pracy, po
szukiwany. Utrzymanie bez mieszkań”. Dobre 
płaca zapewniona. Zgłosz. do: Związek Kupców i 
Rzemieślników. 24. r. de la Gare, LENS (P. de C.) 

(1343)

CHŁOPAK, lat 15. poszukuje miejsca jako 
UCZEŃ KRAWIECKI, najchętniej w dep. P. de C. 
Oferty do „Narodowca” pod nr. 1346.

Kupno- - Sprzedaż 200 fr.
• z.a ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej 
— za każdy dalszy wiersz 50 franków.)

KUPUJEMY’ oraz płacimy najwyższe' ceny za 
maszyny do liczenia, pisania i księgowania. — 
Towarzystwo Francusko - Polskie M A C E T A, 
40, Quai de la Rapće, PARTS (12). (Tel. Did. 00-65.

<1324)

Matrymonialne 350 fr.
•za ogłoszenie w 4 wierszach najwyżej: 
— z» każdy d • I s z y wiersz 75 franków i

KAWALER, lat 36, średniego wzrostu, nracu- 
jgcy na fermie, pragnie poznać PANNE luli WDO
WĘ. od lat 25 do 36. w celu matrymonialnym. — 
Oferty z fotogr. do „Narodowca” pod nr. 1349.

Poszukiwania IOO fr.
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżei; 
— za każdy dalszy wiersz 25 franków.1

Bliski krewny poszukuje Antoniego SZYMCZA
KA i Walentego ZAKRZEWSKIEGO, którzy rat 1. 
w Polsce we wsi Trębaczew. pow. Wieluń. Zgłosz 
do „Narodowca” pod nr. 1350.

Jozefa ZANKOWSKIEGO. lat 28, pomrukuje 
matka M’chalin.) ZANKOWSK1. zam. we wsi 
Jarłowo. poczta Chomęłowo, pow.‘Szubin woj Po
morskie (Polska). (1351)

Imprlmerie M. KWIATKOWSKI - LENS 
Travaux ex6cut4s par des ouvrlers 

„ ..J, syndlaućs Travaflleurs du Li.ro
ż la CGT — i—

Le Gśrant : Lśon GARSTKA — LENS


